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Ett "högvärdigt" 

svenskt segelflyg 
N är detta lä~eii äro segclflygtävlingarna 

på ÅlIcbel'g i det närmaste avslutade. 
Aldrig förr i svenskt segelflygs hiloOtoria ha 
så många flygplan och förare samlats på 
E'U i;tällc. Man kan förmoda att tävlingar
na ge många värdefulla erfarenhetel', Dc 
bli verkligen något att bygga den komman
dr segelflygverksamheten på. 

Enbart glädjande är att flygvapnet sänt 
så många lag till tävlingen. Att flygvap
net segelflyger sA akt ivt är en garanti för 
att denna sport inte är någon tillfällig 
modenyck. Även efter krigets slut kunna 
vi vänta att seg(>lflyget ~kl1l1 fort leva och 
ulveckIas. 

Ett :-;vaZhf't. .. tC'cken må~te det emellertid 
an::.es vant aU så många Yl'kesflygare fin
nas med på listtIll över deltagarna. Vi:4-
!5er-ligen måste ju även de få segelflygaI 
men det bör inte bli någon vana för kom
mande tävlingar att i så stor utsträckning 
förlit..1. sig på militärflygare i de civila 
flygklubbarnas lag, Oen nuvarande situa
tionen är ju dcn att det finns röl' få IIhög_ 
värdigall i"iegelflygare, vilket i sin tUJ' visar 
att klubbarJlu hittills haft för mycket alt 
göra med den elementära utbildni ngen och 
att man tyvärr ej kunnat ~igna el'fordcl'lig 
tid till termik- och åskfl'ontsflygning m. m. 
i den högre skolan. Bidragande ol'sak här
till är att klubbarna i allmänhet ej haft 
räd att anskaffa transportvagnar o, d, -
!;umtnaturligtvis den begränsade möjlighe
ten till sträck flygningar på grund av kl'ig::;
förhållandena, 

Delds kunna de!\!;:l. bm'nsjukdomar oota~ 
rf'dan i sonmH\l', Ett fullständigt botande 
iir nödv~indigt om Sverige skall få ett IIhög_ 
värdigt'1 segelflyg med tillbörlig bredd, 

S I L A starta r 
med 12 milj. kr. 

S ven::;k Interkontinental Lufttl'afik AB 
(SILA) hal' nyligen haft kon~tituel'an

de bolagsstämma i handelskammarhuset i 
Stockholm, Aktier ha tecknats och redan 
inbetalats till ett belopp av 12 milj. kr, 
vilket sålunda blir det nya bolagets stal·t
kapital. Vid stämman närvoro ett stOJ·t 
antal representanter för aktietecknarna, 
uppgående till ett 70-tal, bland vi lka mär
kas mållga av landets ledande företag på 
::;ki lda områden av 11fll'ingslivet. 

Som ordförande vid stämman fungerade 
direktör Torsten H ernod. Sedan definitivt 
beslut fattats om bolagets bildande och bo
lagsol'dning antagits, va ldes styrelse och re
visorer, Styrelseledamöter blevo di,'ektör 
Karl Rudolf Bökman, Göteborg, general
konsul Gunnar Carlsson, Hovås, disponent 
Nils Danielsen, Hällekis, direktö,' Thor
:.:tcn EricsonI Västerås l kapten Carl Flor
man, kammarherre Rolf von Heidenstam, 
di rektörerna Hernod och Emanuel Högberg, 
generalkonsul Axel Ax :son Johnson, kon
sul Axel J onsson, Göteborg, grosshandlare 
Rob, Ljunglöf, direktör Per Nol'iin, direk
tör Gustaf Södcl'lund l bankdirektör Mal'cus 
Wallcnberg j :1'1 samt förste kanslisekrete
rare Åke Wirseen, 1)jursholm, och till supp
leanter för dem utsAgos disponent Sig
björn Holgersson, Ockclbo l överingenjör 
Kal'1 Lignell, disponent Ejnal' Rodling, Fa
lun, direktör Ragnar Wahrgrcn, Linköping, 
och direktör E,'ik Wijk, Göteborg. Till re
visol'e t' valdes auktoriserade l'evis01'e"na 
Seth Svensson och Lat·s Ture Bohlin, 

Efter stämmans ~ lut höll den nyvalda 
styrelsen konstituerande foiammanlräde, 
Därvid valdes till ordförande i styrelsen 
direktör H Cl'llOd och till vice ordförande 
bankdirektör Marcus Wallenberg j :1' . Vi
dare utsågs till SILAs verkställande direk
tör nuvarande direktörsassistenlen i Aero
transport Per A. NorIin, vilken nu från
träder sin befattning i ABA. HI' Norlin 
befinner s ig sedan nAgon tid i Förenta ~ta
terIla föl' att Ullderhandla bl. a, om inköp 
av flygplan föl' S lLAs räkning. Styrelsen 
beslöt vidare god kii nna ett tidigare villkor
ligt tl'äffat avtal mellan ABA och det då 
under bildning varande SILA1 innehållan
de f'1l niil'mlll'(' l'eglering av det intima 
samal'bete mf>J1an de bägge företagen, som 
ii ,' aVioieU att upprätthålJa~ i framtiden. 

Första an halten på norra flyglinjen . 
Det nya flygfii.ltet i Timrå hal' nu fått 

sitt officiella namn, som blir SundlSvalJ
Hiirni)gands f1ygplals. Till flygplatschef 
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Vad är detta föt" f1yg'plan? 

Silhuetten i majnum"et val' en FfLiny 
Ful'»lat'l England, Vinnare i tävlingen ble
vo: 1) Friv. ,fl.'lli N1/grf·?t, Fältpogt 70965, 
2) Birche Pihl Rnsmllssen l HiIlerod, Dan
mark, 3) Stig Bodinson, Gävle. Intresset 
[öt· denna tlivling'!;;fol'm är fortfarande 
enormt, vilket visar att svenskarna äro på 
sin vakt mot Jlövcrflygande" utlänningar 
och samtidigt vilja veta vilka dessa even
tuella besökare kunna vara. 

Svar på ovanstående fråga mottagas se
nast den 31 juli, Märk kuvertet JlSilhuett
tävling", 

Red, bel' i detta sammanhang få påpeka 
att luftbevakningsavdelningen fr. o. m, nä!;
ta nummel' å tel' kommer att sviitla ut till 
normal storlek. 

är stadskamrer E. Schiln i Sundsvall för
ordnad. Flygfältet har byggt~ med lankt> 
på den civila flygtrafik som planeras på 
Norrland. 

~ ~ 

För medlemmarna i följande flygklub
bar ingAr under 1943 prenumeration på 
SVENSK FLYG'I'IDNING i årsavgiften: 

Aeroklubben i Skåne 
Bjuvs ModelUlygklubb 
Borlänge-Domnarvcts Flygklubb 
Eksjö Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs ~' Iygklubb 

F alköpings Flygklubb 
Falu Flygklubb 
Gävlebygdens Flygklubb 
IIammerdals Flygklubb 
Karlsborgs Flygklubb 
Karlstads Segelflygklubb 
Lidköpings Flygklubb 
Linköpings FKs Segelflygsektion 
Luleå Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
MFK "KungsöJ'nen", Hofors 
Orsa Flygklubb 
Skövde Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
Sundsvalls Flygsällskap 
Sunne lIIodell- & SegelIlygklubb 
T rollhättan. FKs Segelflyggrupp 
Varbergs Flygklubb 
Vänersborgs Flygklubb 
Västerbergslagens Flygklubb, Ludvika 
Väs terAs Flygklubb 
örebro Läns Automobil- & Flygklubb 

Följ dessas exempel, klubbprenumerera 
rör 1943 på SVENSK FLYGTIDNINGI 

\ I 
~ ~ 



SVENSK FLYGTIDNTNG 

Ällebergstävlingar av internationell klass 
Äntligen kan svenskt segelflyg nämnas på samma dag 80m andra länders se
gelf1ygt Mandomsprovet utgöres av årets tävlingar på Alleberg. Sådana re
suUat som uppnåtts i år trodde man i fjol kanske ej skulle vara möjliga. 
Toppens bredd har varit överraskande stor. Ett glädjande fakt um för flyg
klubbarnas civila deltagare är att även dessa kunnat hävda sig i den ytterst 
hårda konkurrensen. - På grund av aU största delen av tävlingarna utkäm
pas efter detta nummers tryckning har tyvärr ej ett fullständigt reportage 
kunnat införas, med de tre första tävlingsdagarnas förlol)l) Clch resultat få 
vara en smakbit, som red. hoppas är tillfyllest f,ir läsarna, vilka givetvis vil
ja ha sin tidning i rätt tid varje månad! 

D et ösregnade på Ållebergstävlingarnas 
första dag, midsommardagen, som sitle

des blev en trist dag fÖl' de kampsugna se
gelflygarna från allt Sveriges land. 

FÖI'Sla tävlingsdagen, den 25 juni. Vä
derleksrapporten var lovande, och sträck
flygning med höjdtävling till Jönköping ut
lystes. Stor glädje i lägl'et. Kl. 9.30 gavs 
ti11åtelse till start, men man väntade där
med på grund av att termiken dröjde. Vid 
elvatiden voro dock många plan i luften, 
uppbogserade av motorflygplan till 400 m 
höjd över startplatsen. Åtta flygare lyc
kades ta sig fram till Jönköping, och de 
flesta av dem avslutade triumffärden med 
prick landning på märke, som medförde 25 
poäng extra_ J ngen försökte sig på att fly
ga tillbaka till Alleberg. De Atta som lan
dade i Jönköping voro: 1) fänrik Björn 
Schlyter, F 6, 220 poting, 2) L. Gustafsson, 
Falköpings Flygklubb, 185,5, 3) lÖjtnant 
Bruno KulIgren, Aeroklubben i Skåne, 
174,6, 4) furir Arne Gundersen, F 8, 170,7, 
5) fänrik Bengt Olow, F 5, 170,7, 6) S. 
Larsson, Stockholms Segelflygklubb, 167,1, 
7) sergeant Bengt Bergman, F 5, 154,1, 
8) T. Andersson, Stockholms Segelflyg
klubb, 142,l. 

Fänrik Schlyter snöt kaml'aterna på 
många och dyrbara poäng genom att un
der flygningen nå dagens högsta höjd 
2.800 m. Hans höjdvinst efter urkoppling
en uppgick till 2.075 ro och tillsammans 
med pricklandning och långdistansflygning 
nådde han således 220 poäng. Närmaste 
man på listan, teknolog L. Gustafsson, Fal
köping, hade 125 poäng för distans och 
pricklandning, men eftersom hans höjd
vinst endast utgjorde 1.175 m kom han inte 
upp till mer än 181,5 poäng. 

Andra tävlingsdagen, lördagen den 26 
juni. Ledningen kunde på basis av de 
mycket gynnsamma väderleksprognoserna 
på morgonen bestämma sig för en kombi
nerad mål- och höjdflygning med målet 
förlagt till Färinge flygplats strax norr 
om Ljungby i Småland, en distans på 140 
km - alltså nära 9 mil längre än freda
gens sträcka. Tcrmikmolnen runt om Al
lebergskalotten började snabbt växa, och 

samtliga plan lågo startklara med segel
bitna förare. Men det dröjde innan någon 
gav sig i väg upp. Man jämförde näm
ligen väderlekssituationen med fredagens, 
då termiken inte satte in förrän ett bra 
stycke efter klockan 12 och trodde sig ha 
räknat ut att det var förmånligast att lig
ga stilla i väntan på de verkligt bärande 
uppvindarna. Men den gången bedrog man 
sig och det ganska grundligt. Väderleks
situationen försämrades nämligen mycket 
snabbt till följd av att en kall luftmassa 
helt överraskande trängde in över området 
och lade sig under ett vannare skikt, vil
ket hade till följd att termiken hade myc
ket svårt att komma i gång_ I de flesta 
fall övergick man till att söka samla höjd
poäng och sedan gå tillbaka till startplat
sen för att inte onödigtvis förhala tiden 
med återtransporter från utelandningar 
och kanske gå miste om en plötsligt inträf
fande förbättring i vädret. Några förare 
lyckades nå sträckor på 2-3 mil, däribland 
fänrik Olow. Fänrik Schlyter visade emel
lertid hög klass även under lördagen_ Fram 
på lördagseftermiddagen rapporterades det 
att han landat vid Fryele kyrka norr om 
Värnarno omkring 11 mil från startplat
sen, ett anmärkningsvärt gott resultat i det 
rådande vädret. 

Resultat av lördagens tävling: Lagtäv
ling: 1) Västgöta flygflottilj 170,6 poäng, 
2) Flygkrigsskolan 85,8, 3) Aeroklubben i 
Skåne 71,3, 4) Göta flygflottilj 60, 5) 

Stockholms Segelflygklubb lag II 59,6, 6) 
Falköpings Flygklubb 58,2, 7) Aeroklubben 
i Göteborg 53, 8) Stockholms Segelflyg
klubb lag I 44,7, 9) Västmanlands flygflot
tilj 36,2, 10) Svea flygflottilj 17,1 poäng. 

Sammanlagt resultat efter lördagens 
tävling: lagtävling: 1) Västgöta flygflot
tilj 416,2, 2) Flygkrigsskolan 410,6, 3) 
Aeroklubben i SkAne 257,6, 4) Falköpings 
Flygklubb 239,7, 5) Stockholms Segelflyg
klubb lag II 236,1, 6) Svea flygflottilj 
201,0, 7) Linköpings Flygklubb 167,1, 8) 
Stockholms Segelflygklubb lag III 161,0, 9) 
Västmanlands flygflottilj 154,4, 10) Stock
holms Segelflygklubb lag I 152,3. 

Individuella tävlingen: 1) fänrik B. 
Schlyter, Västgöta flygflottilj, 395,6, 2) 
fänrik B. Olow, F 5, 239,5, 3) löjtnant B. 
KulIgren, Aeroklubben i Skåne, 202,3, 4) 
L. Gustafsson, Falköpings Flygklubb, 185,8, 
5) S. Larsson, Stockholms Segelflygklubb, 
175,6, 6) furir A. Gundersen, Svea flygflot
tilj, 175,0, 7) sergeant B. Bergman, Flyg
krigsskolan, 171,1, 8) fanjunkare G_ Mag
nusson, Västmanlands flygflottilj, 154,4, 9) 
T . Andersson, Stockholms Segelflygklubb, 
142,1, 10) T_ Andersson, Jönköpings Flyg
klubb, 102,8 poäng. 

Tredje dagen, söndagen den 27 juni. 
Målflygning til1 Färinge flygplats igen_ l 

tävlingen ingick som vanligt även höjd
flygningsmoment. Vädret var ganska bra 
på morgonen och blev idealiskt på efter
middagen. Två av förarna, ingenjör Gun
nar Karibom, Aeroklubben j Göteborg, och 
fänrik Olow, Flygkrigsskolan, nådde fram 
till målet. Distansen är 134 km, vilket be
tyder nytt svenskt rekord i sträcksegel
flygning_ Det tillerkändes ingenjör Karl
bom, som anlände först till målet. Han 
hade över måtplatsen en höjd på cirka 1.800 
m och borde med de gynnsamma förhållan
den som rådde ha kunnat fortsätta yttRr
tigare en avsevärd sträcka_ 

Löjtnant A. Wennerström, som flyger 
för Västgöta flygflottilj, nådde en punkt 
endast 7 km från målet. Han hade en 
högsta höjd av 1.600 m. Denna goda pres
tation räckte dock ej till att försvara den 
förstaplacering, som Västgöta flygflottilj 
genom fänrik Schlyters goda flygning pa 
lördagen skaffade sig. Enligt de prelimi
nära rapporterna ledde nu Flygkrigsskolan 
med något t j ugotal poäng före Västgöta 
flygflottilj . Flygkrigsskolan tog därmed 
ledningen för andra gången i Allebergstäv
lingarna. Individuellt leder nu fänrik 
Olow före fänrik Schlyter. Flyginstruktör 
S. Larsson, Stockholms Segelflygklubb, 
gjorde under söndagen även han en för
nämlig prestation genom att flyga en sträc
ka av 115 km. 
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När ett lätt bombplan landar, skall 
hjulslället absorbera landningsstöten, 
ge mjuk fjädring under rullningen 
och bromsa upp hela flygplanet. 
Detta skall ske vid varje landning, 
många gånger dagligen under flyg
planets hela livstid. Ändock måste 
hjulstället ha mycket låg vikt, så 
att flygplanets last av bomber och 
bensin kan göras så stor som möj
ligt. Dessutom måste hjulstiillet vara 
infällbart, så att det gör minsta 
möjliga luftmotstånd under flygning. 

MÖTER MODER JORD 

MED 100 km FART 

LANDNINGSSTOTEN 
kan motsvara den stöt som upp
står, då er! medelstor personbil 
med 25 km fart kör rakt emot 
en solid stenmur. Stöten måste 
dessutom absorberas av hjul
slällel, sd all Ilygplanel ej slud
sar upp i Ju ften igen. 

FJÄD RINGEN OCH 
BROMSNINGEN 

öro jämförliga med påkänning
arna på en stor Jastbil, som med 
lull las I köres nled 100 km larl 
och bromsas till stopp - oUt på 
gräsmark, ly I'yg/ällen äro en
dast i undantagsfaU permanent
belagda. 

:) 
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REGlA 

tll't italienska Regia Aeroll3111icas
Kungl. Flygvapnets - 20-Arsdag inföll i 
en tid av hårdaste Ilriivningar. l nedan
sll1enrle artikel vilja vi giva ~n Ha fu llstän
dig hihi som möjligt av ita lienska f lyg
valJnel. Därför taga vi ävt'1l med organi
sationen för ltaliemi bc~;i t tnjngar i Afri ka. 
vi lka under det I1 U pågående k riget som 
bekant råkat byta ägan> - för all tid cHer 
kanske cnda!;t för li ll fä lJet 1 

Da Mu~solini Ilen 28 oktober Ut22 över-
tog makten fann han summa 76 militär

plan, vilket. var allt som återstod av det en 
~ång till 1.500 flygplan uppgående flyg
\"apnet. De regeringar Rom styrde Halien 
åren 1919- 22 hade enligt Mussolini med 
uPPl:iåi bokstavligen förövat sabotage på 
flygvapnet. Till och med sportflyget hade 
förbjudits. Musl:iolini, vilken trots polisför
bud och strängm.;te hevakning i ett uselt 
plan :-;ökte upp d' Annunzio, den världsbe
kante land:-;mannen och diktaren, som med 
I'ina fl'iskaror då belägrade Fiume, hade 
redan i förväg insett betydelsen av ett 
starkt flygvapen för cn ~tats militära makt 
och handladc däreftel'. Mer än alla andra 
militära Tlrestationel' är därför det itali
em;ka flygvapnets utveckling 11 Duces per
sonliga verk, vilket han som passionerad 
aktiv flygare - redan den 12 janual'i 1937 
avlade han proven för milit..~rflygcertifikat 
- :-;jälv tillhör och är intimt Wrbunden 
med. 

Redan tre månader cfter övertagandet av 
makten lade Mussolini grundstenen till det 
nya italienf.lka flygvapnet, vilket redan från 
början organiserades :-tom självständig för
svarsgren. Den 24 juni 1923 upprättade::; 
ett kommissariat för IIygväsendet som 
Mussolini personligen övertog. Den 28 
mars samma ål' grundades genom en kung
lig lag flygvapnet och fick egna unjfor
mer, egna gradbeteckningar och egna mär
ken. I oktober bildades generalstaben, i 
Jlovember grundades den fascistiska luft
fartsakademien, från vilken nästan samtli
ga flygvapnets aktiva piloter gått ut. Re
dan vid festligheterna på rörsta årsdagen 
av det fascistiska maktövertagandet f lög 
en eskader på 300 plan över Rom och för
kUlmade att Italien åter ägde ett flygva
pen, Den 30 augusti 1925 omvandlades 
luftfartskommjssariatet till luftfartsminis
terium. Förste luftfal'tsminister var Mus
solini själv, vilken några år senare över
lämnade ministeriet till Ball>o och sedan 
övertog det igen och själv förvaltar det. 

De viktigaste etnppel'na i uppbyggnads
arbetet käJlnetecknas av införandet av obli
gatorisk rekrytering till flygvapnet i stäl
let föl' de tidigare frivilliga anmälningar
na genom illrättandet av ett "lufträd" så
som ministerns högsta rådgivande organ 
1936, gCllom den fu lIständiga omgestalt
ningen av flygvapen- och territorialorgani
sationen 1937 och genom uppsättandet av 
flera stora eskadrar (luftens armekårer) 

SVENSK FJ.YGT1JJN1NG 

AERON A UTICA 
Av 'Wi lh e lm Lie dholm 

!t(tli('Mka bombflyuplan: Vint RR 20 
(överst), Bn'du, Ba 88 och l J iagyiu r 108, 

1938. Så stål' i dag det italienska f lygvap
net med flera tusen plan och över 10.000 
pi loter. Anslagen till Regin Aeronautica 
höjrles 1939-40 från nOfi miljoner lire till 
2.165 miljoner lire. 

För utbyggnaden uPJlställdes 1925 ctt 
program, 80m till 1939 möjliggjorde upp
ställandet av 19 luftl'egementen med i rUJlt 
tal 2.000 flygl)lan jämte ett ballong- och 
luftförsvarsregemente. Rent siffermässigt 
genomfördes programmet endast tilI unge
fär hälften. Diiremot 11.:'1r det under en be
gränsad tidrymd uppnått en fu llständigt 
organisatorisk enhetlighet inom f lygvapnet 
och dess personal samt att hygga ut för
söks-, anskafInin~s- och utbildningsväsen
det. Med and ra ord: gl'unden lade:5 för en 
kva litativt och kvantitativt högtståcnde 
luftflotta. 

Med utnyttjande av crfarenheterna ge
nomförde luftfuJ'tsminister Balbo de n 12 
november 1930 en ny or~anisationsplan. 
Enligt denna plan deladcs f lygvapnet i två 
stora gruppCl', nämligen moderlandets luft
stridskrafter, vilka understäl ldes luftfal'ts
ministeriet, och koloniernas luftstridskraf-

ler, lydande undcr kolonialmillhiterict. !lä 
kolonierna hade att 8jiilva söl'ja för s in 
luftförsvarsorganisation, minskades moder
landets koslnader för luftslridskraflerna. 

Hemmastl'icbkl'afterlla bc~todo av fly~

vapnet, den tekniska kal'en, fl ygförval t
ningskåren och skolorna. Markol'gani !:ia
tionen omfattade generalstaben, fyra kom
mandostaber på halvön (luftzoner) och en 
kommandostab vardera på öarna Sicilien 
och Sardinicn. Flygvapnet bestod av den 
självständiga luftflottan, armcluftstrid~

krafterna och marin luftstridskrafterna, 

Handla, handla I'askt och handla full
ständigt var' den lösen Mu~solini gav ::; ilt 
vapen. Så kunde pre::;tationel'lla rj låta 
vänta på ::;ig. Efter föregående enskilda 
hasti,:thets- och långdistansflygningar flögo 
1928 sextioen Savoia S 55 i formering un
der Balbos ledning en 3.000-kilometersf1yg
ni ng runt väslm Medelhavet och gåvo där
med ett bevis föl' det italienl'ka f1ygvap
netl'l leknil;ka utvpckling och de~ .... piloten; 
höga utbildningsnivå, Ål' 1D2D upprepade 
Dalbo dell na flygning med trettiofem Sa
voia S 55 och utsträckte den ända till 
Odessa, Dylika resultat uppmuntrade till 
vidare dåd. J)ccembct' 1930 lyckades Bal· 
ho med elva Savoia S 5fi hydroplan flyga 
till Brasilien, och sommaren 1D33 företog-s 
den stora eskadf'rflygningcn med tjugofyra 
Savoia-flygbåtar (555 X) över Nordatlan
ten till Azorerna och åter tiII Rom, vilken 
sträcka hitintills flugits eudast av en.staka 
f lygplan. 

Under dc följande åren stod understats
sekreteraren general Valle såsom ledare 
för det åter av Mussolini ledda flygvapnet. 
Han lyckades ytterligare höja personalens 
prestationsförmåga. Om dC88a resultat 
vittna talrika världsrekord, till vilka kun
na räknas flygningen med tre Savoia
bombplan S 79 till Sydamerika, utförd av 
eskadern "Gröna MÖ!:isen" under över'ste 
Bifjeos befäl och med Il Duces son Bruno 
som förare på ett av planen. Hit kan även 
räknas dcn av Frankrike arrangerade ra
cerflygtä vi ingen Isters-Damaskus- Paris , 
vi lken vanns av Ita lien. 

Organisationen av det operativa flyg
vapnet slog redan rrAn böl'jan in på en ny 
väg genom att helt och håIlet skilja mark
organisationen från de flygande enheterna. 
Detta hÖjde vapnets rörlighet vid operati
va och taktiska im.atser. T vilken utsträck
ning "luftkrigets Clausewitz", den 1930 av
lidne gencral Douhel, ~\lIdlig fader till ett 
självständigt flygvapen, utövat inflytande 
på denna organisationsform får lämnas 
däJ.'hän, Det är Il nuce!'; fÖl'tjänst alt 
delUla grundlägg-ande och på den tiden re
volutionerande planen förvcrkligats . Den
na plan befriade vapnet fråll !;telhet och 
återgav det den snabbhet och rörlighet som 
utgö1' dess egentliga väsen. 

Ehuru Douhel-doktl'inen i allmänhet be
teckna:::: som överdriven och ensidig har den 
dock haft stort inflytande på alla stol'mak

(Fol'ts. på sid. 8) 
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Regia Aeronautica 

(Forta. frAn sid. 6) 

ter. Den är tillskuren särskilt för Italiens 
strategiska situation, om ocksA. Douhct till
skriver densamma allmängiltighet - nå
got som bevisas av det senaste årets luft
krigföring. Italien var en av de första 
staterna som tillvaratogo resultaten av 
denna lära. Huvudvikten vid Italiens mi
litära rustningar lades på flygvapnet, eme
dan man genom detta ville utjämna under
lägsenheten till lands och sjöss. l Dode
kanes (Tolvöarna) har Italien under sena
re tid byggt ut ön Leros till en stark flyg
stödjepunkt, från vilken Cypern, Ankara, 
Istanbul och även Alexandria och övre 
Egypten kunna nås med flyg. För övrigt 
kan Italien icke följdriktigt utnyttja sin 
luftdoktrin gentemot England, då det eng
elska moderlandet med sina kraftkällor lig
ger utanför Medelhavet och Italiens räck
vidd. Italien kan alltså endast angripa 
viktiga engelska utposter men icke cent
rum. Däremot kan England genom fjärr
blockad träffa Italiens livskällor. 

I Italien sätter man stort förtroende till 
flygvapnets kvalitet och verkningsförmå
ga. Men det finnes säkert tungt vägande 
och säkert även berättigade invändningar 
emot en överskattning av luftdoktrinen. 
Man förebrår Douhet att han underskattat 
såväl inflytande av de atmosfäriska förut
sättningarna som ock det i snabb utveck
ling stadda markförsvaret. 

Bn ytterligare milstolpe i det italienska 
flygvapnets utveckling utgör dekretet av 
den 22 februari 1937 . • Detta bestämde en 
utökning av de hittillsvarande förbanden 
till 93, men deras siffermässiga styrka 
fastställdes ej i detalj. De redan beståen
de autonoma grupperna (16 tilldelade hä
ren och 4 marinen) bli även för framtiden 
bestående men skola utbyggas. De på 
grund av imperiets uppkomst inträdande 
nya behoven blevo särskilt tillgodosedda ge
nom upprättandet av ett eget överkomman
do för östafrika och genom en nyindelning 
av hela. riket i distriktskommandon : fyra · 
fastlandskommandon, ett för vardera Sici
lien, Sardinien, de egeiska öal'na och Li
byen. Tyngdpunkten hos fastlandsluftflot
tan skall även framdeles vara förlagd till 
norra Italien l något som fördelningen av 
de fyra områdeskommandona visar, av vilka 
tre ligga i Norditalien: Milano, Turin och 
Bologna, medan det fjärde, Neapel, omfat
tar hel. Syd- och Mellanitalien ända till 
norr om Rom. ytterligare punkter på upp
byggnadspropranunet äro: upprättandet av 
nya flygpla tser och tekniska anläggningar 
(1937 voro redan 20.000 arbetare sysselsat
ta), uppbyggnad av flygskolor, förnyande 
och utvidgning av flygplan parken till en 
tredubbling av offensivkraften (1937 fun
nos 3.000 plan tillgängliga), stegring av 
hastigheten, vilken hos de lätta och medel
tunga bombarna redan säges överstiga 500 
km/tim. 

En av de viktigaste uppgifterna är att 
fJygindustrien gjorts oberoende av utlan
det beträffande rAmaterial. Under det att 
tidigare 23 % av materialet i flygplanin
dustrien måste hämtas från utlandet, kun
de denna procentsats under de senaste Aren 
avsevärt nedbringas genom att det erfor-

derliga träet vanns ur egna bestånd. Dc 
i flygarstaden Guidonia företagna försö
ken ledde till det resultatet att Italien i 
dag är i stAnd att läcka flygvapnets behov 
av bensin i det egna landet. Medan det 
tidigare arbetades med utländsk trotyl på 
sprängämnesområdet, förfogar flygvapnet 
i dag även över ett i landet framställt 
sprängämne. 

Den under abessinska kriget och sank
tionerna mot Italien genomförda industri
ella mobiliseringen är ännu i kraft. Flyg
industriens autarki är näs tan uppnådd, och 

Italien8ka flygplantyper: iaktplanen Reg
giane R e 2001 (överst) och Macchi C 202 
samt bombplanet Savo1'a Marchetti S 79. 

den kommer troligen llelt och hållet att 
nås, ty Italiens naturtillgångar säges till
fredsställa flygindustriens alla krav. 

Regia Aeronautica, i viJket samtliga ita
lienska luftstridskrafter, stödjepunkter, 
skolor, olika centraler och såväl moderlan
dets som koloniernas flygvapen ingå, om
fattar efter en i kraft trädande nyorgani
sation: 
generalstaben, 
" luftzonkommandon på fastlandet, 
1 överkommando i östafrika, 
4 luftkommandon föl' Sicilien (Palermo), 

Sardinien (Terranova) , Libyen, Egeiska 
havet och italienska östafrika. 

Regin Aeronautica indelas i: 

1. Luftflottan (armata aerea), som bestAr 
av 93 flottiljer (gruppo) med ett olika an
tal divisioner (squadriglia) j flottiljerna 

SVENSK FLYGTIDNING 

sammanfattas i regementen (stormo), bri
gader (brigata aerea) och divisioner (divi~ 
sione aerea) - dessa större förband torde 
endast i undantagsfall uppträda samlade i 
luften. På dessa enheter falla samtliga 
krigshandlingar inklusive luftförsvaret av 
de under Italiens överhöghet förut stående 
områdena samt nyförvärvade sAdana. 
2. Luftstridskrafter till .atrUlrbete med 
landhären (aviazione per l'esercitio). Des
sa bestå av 16 spaningsflottiljer, vilka 
sammanlagt bilda 5 regementen (stormo). 
3. I flottans flyg (aviazione per la marina) 
ingå " flottiljer (commando), vilka bestA 
av ett ej fastställt antal sjöspaningsplan 
samt de som medföras ombord på krigs
fartygen. 
4. Det koloniala polisflyget (aviazione di 
presidio coloniale): här rör det sig om fly
gande enheter, vilka äro tilldelade de en
skilda koloniaJområdena och uteslutande 
tjäna polisväsendet såväl i krig som i fred. 

Armats aerea är i sin helhet underställt 
luftfartsministeriet. De flygande förban
den (2-4) lyda under luftfo.rtsministeriet 
i tekniska och utrustningsfrAgor men stå 
i övrigt under härens, marinens resp. kolo
niairegeringarnas kommando. Inspektionen 
av land- och sjöluftstridskrafterna med 
undantag av Libyen, vars flygförband äro 
underställda moderlandets flygvapen, ut
övas av flygvapnets generaler. 

De italienska luftstridskrafternas perso
nalbestAnd bildas genom nedanstående: 
a) Det egentliga flygvapnet: flygande för
band (ledning, organisation och taktisk in
sats); den tekniska servisen (organisation 
och markpersonalens verksamhet) j special
manskapet (mekaniker, montörer, radio
telegrafister, elektriker, fotografer och bil
förare). 
b) Flygingenjörkåren: ingenjörer och tek
niker (övervakning av byggen, förarbeten 
och beväpning, handhavande av stationära 
och transportabla flygplatsanläggningar) . 
c) Luftkommissariatet: förvaltning (in
spektion l ekonomiska och förvaltningsfrA
gor). 
d) SanitetakAren. 

Sedan 1938 sammanfattas några luftdi
visioner i stora eskadrar (2-3 luftdivisio
ner eller luftbrigader och ett varierande 
antal divisioner för strategisk spaning). 
År 1939 fanns det fyra av dessa för an
grepp bestämda "luftens armekårer" 
(squadre aeree), vilka var och en räknade 
400 stridsplan. För att bevara deras mo
bila karaktär och ständigt hAlla dem strids
beredda äro de befriade från varje belast~ 
ning av frågor som rör markorganisatio
nenI personalrekryteringen och materialför
sörjningen. Härför svara de olika luft
zonkommandona. Squadre aerees komman
do står direkt under flygvapnets överkom
mando resp. "flygvapnets generalstab för 
utbildning och insats". 

Det aktiva och pass iva luftförsvaret står 
självständigt vid sidan om flygvapnet. Det 
ligger i den fascistiska milisens händer, 
vilken uppställt en stark special trupp för 
luftförsvaret. Det passiva luftskyddet för
ses av den "nationella luftskyddsunionen". 
Anskaffning av lv-artilleri och därtill hö
rande ammunition för industriföretag har 
underlättats av statenI medan motsvarande 
milisavdelningar kunnat bildas för att be
tjäna industriens luftskyddsmateriel. 
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Fl ig ht Li e utenant: 

Vi går fienden • In 
-Jaktflyg konstens tillämpning vid strid 

-JAKT PLAN MOT BOM BPLAN 

I förra numret började vi en s tudie a,· 
jaktflygkonslens tillämpning vid strid 

jaktplan mot bombplan. Här nedan fort. 
sätter vår medarbetare sin artikel med 
behandling av den viktiga frågan, f r å n 
v i l k e t h å Il (vilken riktning) inflyg
ning till anfa ll bör ske. Svaret är: Vid 
klart väder i riktning f r å n solen; vid 
mulen himmel från fiendens eget håll, 
den sida varåt han har s ina huvudkraf
ter och varåt uppmärksamheten följ
aktligen är minst. Shltligen ges några 
lips för bombplanens utveckling, sådan 
"Flight Lientenant" Her denna. 

Varifrån bör inflygning ske? 
Det håll (den riktning), varifrAn inflyg

ning till verksamt eldavstånd skall ske, 
beror helt på förhållandena i varje fall. 
För att kunna komma till bestämda slut
satser härutinnan kan man lämpligen skär
skåda ett par noga preciserade fall. 

Vi kan exempelvis ant.a, att en luftstrid 
äger rum någonstans över en gräns mellan 
ett jaktplan tillhörande en makt A och ett 
bombplan tillhörande en annan makt B (se 
bild 3) . JaktfIY;;'l"en får se bombplanet 
en bit på andra sidan gränsen, på väg hem 
till Msen i B efter fullgjort bombuppdrag 
över A. Hur skall A:s jaktflygare då 
"lägga upp" sin inflygning till anfall? 

Till en början kan vi då anta att sikten 
är god, att klart solsken råder samt att 
solen stål' över A:s land. Inflygningen bör 

B i l d 3: HUT jaktplanet gör sin inflyg
ning till anfall i klart väder och 801 - med 

solen i ryggen. 

II. 

i detta fall göras uppifrån oc.h "från so
len" (se bilden). Det är nämligen ett 
förstahandsvillkor för framgångsrik luft
strid i stal'k sol att läg-ga upp inflygningen 
i riktning från solen samt att göra "för
svarsmanövrerna", de må gälla bombplan 
eller jaktplan, så att fiende n nödgas vända 
blicken mot solen. Och mot det starka sol
skenet är det sedan så gott som omöjligt 
att se ett f lygplan. Själva anfallet kan 

I detta första fall stiger A-jaktplanet 
först och dyker sedan i förhål1andevis flack 
glidvinkel från solen rakt ner mot B-bomb
planet. Under denna inflygning lägger 
han sig ej helt bakom B-planets stjärt utan 
räknar med att han skall hinna avge en så 
kraftig eldskur, att bombplanet skall "fäl
las" i första anfallet. 

Misslyckas han härmed gör han en 
sväng samt anfaller andra gången rakt 
bakifrån. Därmed är vi dock inne på stri
dens fortsättning, v i har lämnat vårt egent
liga ämne för denna uppsat s, inflygningens 
taktik och lämnar därför frågan om anfal
lets fortsatta förlopp åsido. 

Inflygning i mulet väder. 
Vi kan nu betrakta exakt samma fall, 

men med en skillnad - att vädret har änd
rat s ig. I stället för blå himmel och strå
lande klal·t solsken bjuder väderguden på 
helmulet. Gör jaktflygaren i detta fall sin 
inflygning till anfall från samma håll som 
sist har han så gott som ingen möjlighet 
vid inflygning i riktning fråll solen i regel 
utföras med mycket goda utsikter till 
överraskning. 
alls att åstadkomma överraskning. B
bombplanets besättning skall med största 
sannolikhet, ja, med säkerhet upptäcka 
jaktplanet, som kommer från fiendesidan 
av gränsen och som nu, i detta [all, ej ge
nom solen skyddas föl' upptäckt. Att 
bombplanbesättnjngen får korn på jaktpla
net beror härvid främst på, att den själv
fallet håller skarpaste utkik åt A-sidan till, 
nä r man flyger bort från A:s territorium 
efter där slutfört uppdrag. 

Hur skall A:s jaktflygare då bära sig 
åt? Ja, vi kan exempelvis anta att han 
stiger kraftigt och flyger bort från bomb
planet så längt han kan utan att för lol'a 
detta ur s ikte. Därefter gör han en rund
Hgt tilltagen sväng in över B:s land samt 
verkställer s in inflygning till anfall ej från 
A-lands- utan frdn B-landsMllot. I det fal
let skaffar han s ig ganska goda utsikter 
att överraskande slutföra sin första inflyg
ning. 

Båda de krigförandes flygpersonal är 
självfallet utbildad för och instHlld på att 
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pa livet! 

B i l d 4: När det är mulet lligger jakt
planet upp sitt anfall 1Mt bombplanet ef
ter exempelvis dennlf, modell. Åt "e g en 
s i d a" håller bombplanet oftast sämre ut-

kik än åt fienden tut. 

hålla god utkik åt alla håll. Det faktum 
att ett flygplans ena s ida är vänd åt fien
den skulle egentligen ej få inverka på "ut
kikens" (målspaningens) allsidighet och 
effektivitet. Förvisso inpräntar man detta 
ideligen under utbildningen. Icke dess 
mindre blir det likafullt omöjligt att i ett 
flygplan i praktiken genomföra en sådan 
"allsidig" bevakning av luftarnrådet. Man 
kan inte komma ifrån den mänskliga natu
rens svaghet, ej ens när det gäller krigs
flyg.re. 

Flygplanbesättningal'na vet nämligen 
att motsidans huvudkrafter finns i en vi~s 
riktning. lngcntillg på jorden skall då 
kunna förmå dem att hålla lika skarp utkik 
åt ett annat håll. Följaktligen måste det 
alltid bli en viss eftergift på vaksamheten 
åt "egen" sida. 

J aktplanet gör alltså sin sväng långt in 
över B-land, går så långt ditåt det kan 
utan att förlora sitt tilltänkta offer ur 
sikte och "flyger in" till anfall enligt bild 
4, snett framifrån, just bakom bombplanets 
främre beväpningsriktfält. Utsikterna att 
åstadkomma övenaskning i detta fall är 
ganska goda. Jaktplanet drar också nytta 
av 8i n överlägsenhet i hastighet just för 
det ändamål, denna hastighet avsetts, näm
ligen {ör att få eldöverlägsenhet i stridens 
utgångsskede. 

Vi har i det föregående sett exempel på 
två fall av luftstrid, i vilka de deltagande 
flygplanen börjar kampen i exakt samma 
lägen. Ändock måste "inflygningen" till 
eldöppnande göras från nästan rakt mot
satta håll. Sedan anfallsriktningen be
stämts, har jaktplanet blott att med ut
nyttjande av sin överlägsenhet i hastighet 
och frontal eldkraft flyga fienden rätt in
på livet utan att nämnvärt bekymra sig om 
det fientliga bombplanets kulsprutor. Jakt-

(Folts. P" sid. 12) 
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Vi går fienden 
(Forts. från sid. 10) 

planet skall då i 99 fall av 100 lyckas i sitt 
anfall. (Här måste i sanningens intresse 
framhållas, att bombplanens defensiva be
väpning ökat i kraft, antal och kaliber på 
senaste år genom multippel-automatkanon
beväpningens allmänna införande, varför 
chansen för jaktplanen att lyckas numera 
blivit något mindre. - Ref. nnm.) Möj
ligheter och sätt att skapa överraskning 
bör dock alltid studeras och utnyttjas. Dels 
har man att ta hänsyn tiU antalet av varje 
krigförande insatta plan, dels måste jakt
flygaren alltid eftersträva att "fälla" sitt 
byte utan att själv bli nedskjuten, eller åt
minstone utan att få. sitt eget plan skott
skadat. 

Händelserna på jaktfronterna 1914-1918 
är en sann källa till inspiration för alla 
en senare tids jaktflygare, Immelmann, 
Boelcke, 'Von Richthofen, Ball och Gu.yne
m.er m. fl. gav där ett lysande föredöme 
för samtid och eftervärld. De tvekade 
aldrig en sekund att flyga fienden in på Ii· 
vet, närhelst det gavs en chans. Men det 
vore ett misstag tro, att de underlät att 
begagna sig av sådana. taktiska knep och 
finter, som hjälper till att vinna seger, 

Om det finns några utsikter till att 
fiendeplanet skall slippa undan, bekymrar 
sig jaktflygaren inte sA mycket om att 
överraska utan gör sin inflygning till an· 
fall rakaste och snabbaste väg. När läget 
åter är sådant, att "bytet" ej kan hinna 
undkomma gör jaktflygaren rätt i att så 
långt mÖjligt är skapa och utnyttja över· 
raskningsmoment. 

En sak i det föregående kan kanske tyc
kas oklar. Hur hänger det ihop i fall 2 
ovan, när himlen var mulen och intet sol
sken fanns, att jaktföraren kunde se bomb
planet utan att bombplanets besättning såg 
jaktplanet? Svaret blir, att jaktflygaren 
visst inte kan vara säker på att han nalkas 
osedd. Men då bombplanet är betydligt 
större än jaktplanet kan det vanligen upp
täckas på längre avstånd aven person med 
normal syn. Följden härav blir, att om 
jaktflygaren flyger bort från bombplanet 
så långt, att han nätt och jämnt ännu ser 
det, finns det ojämförligt mycket större 
chanser för att bombplnnbesättningen 
skall ha förlorat honom ur sikte redan 
långt dessförinnan. 

Flygplanens fortsatta utveckling. 
Som avslutning på försöket att klarlägga 

jaktinflygningens konst ger F. L . några 
tips om flygplanutvecklingens fortsatta 
förlopp, som delvis bestyrkts av verklighe-

B i l d 5: Flygförwrcn. synfält uppåt och 
8nett nedåt i ett tungt bombplan 

tup H .ink.l 111. 

B i l fl (J: Flygfö1-aren8 synfält f1'a1ndt 
en Heinkel 111 . 

Bild 7: Riktfält för rörlig (defensiv) 
beväpning på tyska bombplanet H einkel 
H e 111 . Ob8, att senare typer av bomb
plan hos båda de krigförande har större 
antal vapen och flera "torn". Stjä7'Uorn, 
två bu.kto1'n samt två TIIUUt01'n är nUnt61'U 
vanligt. De eldbe8trukna onwddena blir då 

större. 

ten, men i andra fall motsagts av denna. 
Först och främst gör han då gällande, att 
det stora, extratunga bombplanet varit ett 
misstag. Bombplan bör, säger F. L., göras 
så små och sA snabba som överhuvudtaget 
är möjligt. Deras eldvapenbeväpning kan 
aldrig skydda dem. Man kan bygga bomb
plan med 8 motorer, späcka dem med vapen 
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åt alla håll och likafullt snabbt förlora dem 
i strid mot jakt, av de skäl som framgår av 
bilddiagram 2 i förra numret (de relativa 
styrkeförhållandena i vad rör eldkraft, 
skydd, effektiv mål y ta). Ju större och 
tyngre bombplanet bygges, dess snabbare 
skall det gå förlorat och dess större och 
kostsammare blir haveri- och stridsförlus
terna. Alla försök att bygga "världen.s 
s törsta" bombplan är därför på förhand 
dömda att misslyckas. De förbiser luft
stridens art, dess logiska uppbyggnad från 
grunden. 

Hur skall framtidens bombplan då se ut? 
Jo, säger F. L., oaktat att varje bombplan 
nödvändigt måste bli långsammare än ett 
jaktplan med samma motoreffekt, måste 
det dock kunna flyga i det närmaste lika 
snabbt som jaktplanet. Viss beväpning med 
eldvapen måste det nya bombplanet också 
ha, dessa vapen är dock mer att betrakta 
som ett moraliskt stöd för besättningen än 
som någon verksam förbättring i stridshän
seende. En flygskytts lott i ett bombplan 
är föga avundsvärd. När han reser sig för 
att med sina 2--4 vapen söka träffa den 
anfallande jaktflygarens "hjässa" innan 
dennes 8-12 kulsprutor (eHer 6 akan) hin
ner träffa flygskytten själv, behövs det 
både mod och optimism. 

Studium av inflygningstaktiken vid jakt
anfall mot bombplan måste ständigt fort
gå. Mer än annan flygtaktik belyser den 
nämligen värdet hos de olika flygplansla
gep. Detta studium skall visa, säger F. L., 
att de extratunga bombplanen spelat ut sin 
1'011, de är "omoderna". Vad som behövs 
för dagbombanfall utan jakteskort är lätta 
och överlägset snabba, 1-2-mans bomb
plan. (Ex.-vis typ D. H. M08quito. - Ref. 
arun.) Detta studium visar också, att jakt
eskort med tunga jaktplan icke kan "klara 
upp" ingripande lokalförsvarsjakt av lätt 
jaktplantyp. Att bygga extratungt bomb
flyg och sedan förse detta med eskort jakt 
är följaktligen blott att krångla till frå
gans rätta lösning, slutar F. L. sin intres
santa utredning. 

Re!. mening är att det ännu är för tidigt 
att helt utdöma de extratunga, flermotol'i
ga bombplanen. Stirling, Lancaster och 
Fortress, för att blott nämna några exem
pel, har länge betytt och skall förvisso 
länge än betyda mycket för luftkrigets 
fortsatta förlopp. Vid sidan av dessa 
tunga bombplan har snabba "dagbomb
plan" av den "lätta" typ F. L. förordar med 
all säkerhet också stor betydelse. Det stän
diga målet för bAda huvudtypernas kon
struktionsutveckling hägrar icke dess mind
re alltjämt: 

"Starkare än de snabba, snabbare än de 
starka", 

Nie Morane. 
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Nie Mo r a ne: 
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~~. Lnftkri&,skrönika 1ft 
Den gångna luftkrigsmånaden har på 

alla fronter karakteriserats av upp~ 

laddning och kraftsamling . I nya vädden 
smides planer och sammannitas flygplan. 
Flygmotorer i ständigt ökad mängd läm
nar fabrikernas löpande band. Nya, för
bättrade flygplanvapen och effektivare 
bombtyper ser dagen. De masstillverkas 
i ständigt stigande antal. Västmaktsallian
sens ledande (utom ryssarna) samlas till 
konferenser på amerikansk botten. Om 
krigsplanerna för den närmaste tiden och 
om fredsplanerna för en ny och lyckligare 
värJd i fredens timme mäler telegram och 
presskommunikeer. Som bekant talas det 
sällan så mycket sanning som under ett 
krig -

Skall man tro Washingtonmeddelandena 
från slutet av maj är emellertid den stora 
luftkriY8planens huvudpunkter följande: 

aj Engelskt och amerikanskt flyg skall 
i samverkan anfalla Japan. 

b) Engelskt flyg skall från östra Indien 
bana väg för Kinas undsättning - möj
liggöra Burmatrafikens återupptagande. 

ej Engelskt och amerikanskt flyg skall 
västerifrån sönderslå Tysklands industri 
och hemort, för att därmed förta möjlig
heterna till tysk offensiv i öster och indi
rekt öppna väg för en rysk offensiv mot 
Europas centrala delar, "randstatsbarriä
ren" vid östersjön ej att förglömma . 

d) Engelskt och amerikanskt flyg skall 
söderifrån återställa Medelhavets karaktär 
av färdväg för Englands handel - genom 
att i första hand med flyganfall åstadkom
ma l taliens sammanbrott. 

Kärnpunkten i programmet är dock en 
förklaring av Churchill, att man /1'ämst 
skall försöka åstadkomma axelns fall ge
nom flygangrepp mot Tysklands indu8tri
områden. Detta "experiment" är väl värt 
att försökas, heter det. 

Motsidan torde fullt inse lägets allvar. 
Man har därifrån också låtit förstå, att 
man på alla sätt är beredd att möta det 
eller de invasionsförsök i Europa, som kan 
väntas efter den nu pågående "eIdförbe
redelsen" med alliansflyg. Samtidigt har 
man satt till a11a klutar, för att med det 
egna försvarsflygets hjälp - jakten - i 
möjligaste mån avvisa bombhärjningarna 
från det ögonblick dessa inledes. 

Ku.ngstanken i lagen för flygets använd
ning, att nedkämpa motsidans flyg genom 
egen bomboffensiv mot fiendeflygets ba
ser och "kläckningscentraler", d. v. s. flyg
platser och fabriker, synes f. n. släppt. Man 
kan f. ö. konstatel'a, att med den förskjut
ning av tysk slagkraft i flyg österut som 
skett, någon bekämpning av alliansens "un
derhållsbassänger" i väster, exempelvis på 
de brittiska öarna, t. v. ej är möjlig. Att 
bekämpa. nya världens flygfabriker och 
flygutbildningscentra från Centraleuropa 
är på grund av flygdistanserna uteslutet. 
Möjligheterna. till luftkrigföring från en 
kontinent till en annan gavs på sin tid 
framträdande plats i Onkel Sams propa
ganda, när det gällde att driva USA ut 
kriget. I dag har talet därom tystnat. 

De faktiska flyghändelserna av vikt un
del' den gångna månaden är främst fram
flyttandet med flygets hjälp av alliansens 
flygbassystem till Pantellaria och Pelagis
ka öarna i Siciliensundet. Sedan den starkt 
utbyggda, med flera flygfält försedda ita
lienska medelhavsbasen ön Pantellaria i 28 
dygn utsatts för så gott som ständigt på
gående successiva bombanfall från lOD-tals, 
tidvis 1.000-tala flygplan av alla storleks
ordningar, främst extratungt, 4-motorigt 
bombflyg, sedan alla anläggningar på mar
ken förstörts och sedan total vattenbrist 
rått i flera dygn nödgades besättningen ef
ter tapper kamp kapitulera - enbart i 
följd av flyganfallen. Det på Sicilien och 
i Syditalien baserade axeJflyget räckte ej 
till att förhindra utgången. A v vikt att 
minnas i detta sammanhang är: Pantellaria 
(liksom Kreta 1941) togs med flyg . 

övriga öar i Siciliensundet, Lcvmpedusa, 
Lino8a m. fl., föll kort efter Pantellarias 
fall. I flygrnånadens elfte timme är Pan
tellaria och Lampedusa åter föremål för 
flygbombanfal!. Axelflyget i söder har 
fått förstärkning. Om tillräcklig eller icke 
det är frågan. 

Afrika/lyyet hamrade under tiden för 
Pantellaria och tillika därefter oavlåtligt 
mot Sicilien, Sardinien, Calabrien samt de 
italienska kust- och industristäderna. Flyg
marskalk Tedder söker bl. a. lamslå kom
munikationer och industrier genom att 
bomba kraftverken. Lyckas han sätta des
sa ur spel, skulle bl. a . järnvägstrafiken 
till Syditalien upphöra och aluminiumleve
ranserna till flygindustrier omöjliggöras. 
De hamnar, som särskilt bearbetas, är Si
ciliens Palermo, Messina och Catania, Ca
labriens Rcggia, Mellanitaliens Neapel och 
Civitavecchio (invid Rom) samt i norr Ge
nua och Spezia. Vid sistnämnda plats, en 
av de viktigaste örlogsbaserna, skadade 
bombträffar svårt 3 slag8kepp av Littorio
klassen och 1 tung krys8are. Ett flertal 
ångare sänktes. Dessa förluster, i sam
band med de som tidigare förorsakats Ita
lien av anglo-arnerikanska flyget väger 
tungt i nuvarande läge. 

Englandsbuserat bombflyg, främst extra
tunga Lancaster, Stirling och Fortress samt 
hypersnabba Mosquito fu11följer sin del av 
programmet. I pel'iferin stödes de av 
Spitfire-, Typhoon- och Beaufighter-jakt. 
Ett kraftigt slag utdelades den 17/5, då 
Porjus- och Älfkarlebydammarnas tyska 
motsvarigheter, "dalspärrarna" över Möh
ne- och Ede"-dalarna minsprängdes av spe
cialutrustat och specialutbildat Lancaster
flyg. Påföljd av de därmed framkallade 
"Döda-falls"-katastroferna (översvämning
arna), enligt London 4.000 döda, Ruhr- och 
Fulda-Weser-industrierna till större delen 
lamslagna genom kraftbrist. Råföljd en
ligt Berlin omlu'ing 300 tyskar och 400 
krigsfångar dödade samt materialskador, 
vilka snart nog avhjälpts. Att skadorna 
blivit betydande framgår av flygfotografi
er. Bland övriga mål för engelskt bomb
flyg under månaden nämnes staden Wup
pertal (f. d. städerna Elberfeld och Bar-

men) med enligt London 2.800 döda, Dort
mund, Dlisseldorf, Essen, Jena (Zeiss op
tik), Kiel, Emden, Wilhelmshafen, Köln 
m. fl. betydelsefulla centra, industriorter 
och hamnar m. m. Bombmängd per före
tag ofta 1.000 och 1.500 ton bomber av 
tyngsta typ - förutom brandbomber m. m. 
Enligt London har engelska bombkAren med 
Onkel J onatans benägna medverkan under 
månaden passerat siffran 100.000 ton i 
TY8kland fällda bomber, mot "väl utspana
de mål". De till synes OSkyldiga "flyg
bladsräderna" i första krigsvinternätterna 
har fyllt sitt ändamål - 8paning och ut
bildning för nattbombanfall. 

Läget i öster är fortfarande oklart. Bå
da sidorna rapporterar uppmarscher av 
trupper och massanhopningar av flyg bak
om motsidans alla fronter. Tyskland upp
ger sig äga en östfront "på hjul", som ef
ter behag kan rulla i önskad riktning. Från 
tyskt håll har verksamma 1.OOO-tons bomb
anfall företagits, bl. a, 5/6 och 6/6 mol 
ryska p<L11.Sarvapnet8 och motortransporter
nas viktigaste bas, de jättelika Molotov
verken, Rysslands största stridsvagns- och 
bilfabriker vid Gorki (f. d. Nisjnij Novgo
rod, 400 km ONO Moskva). Mot Kursk 
och Saratov (vid nedre Volga) har andra 
kraftiga anfall skett. Båda sidorna upp
ger, att atrider om luftherraväldet ständigt 
pågår. Förebud till offensiv eller endast 
strategisk defensiv, det är frågan? 

Fjärran Östern kom under månaden me
ra i skuggan. Avvisade engelska framstö
tar mot Burma, den japanske marinchefen 
YamamQtos död i luftstrid samt en till sy
nes med otillräckligt flyg stödd japansk 
offensiv i Kina är de viktigaste händelser
na. Dessutom bör nämnas, att ön Attu 
(viktig flygbas i Aleuterna) erövrats av 
Roosevelts trupper. 

Från Australien kommer en lannsignal: 
Statsminister Curtin proklamerar med 
skärpa, att alliansen ingalunda har något 
obestritt luftherravälde i sydvästra Stilla 
havet, snarare tvärtom. Man skall visst 
inte inbi1Ia sig, säger C., att den engelsk
amerikanska flygsegern vid Bismarcksöar
na i början av mars föranleddes av nume
rär eller ens kvalitativ överlägsenhet. Den 
orsakades närmast av ledningens rätta an
vändning av dc till förfogande stående, li
kafullt otillräckliga krafterna. J apan "be
härskar" fortfarande luftrummet norr om 
Australien, dess flygplan och flygare är 
fortfarande alltför talrika, i högklass och 
toppform. Vad Australien behöver för att 
icke dela andra öars lott är flyg, flyg och 
åter flyg. Flera flygplan, bättre flygplan, 
kraftigaxe väpnade flygplan. Flygare, na
vigatörer, bombfällare och personal till fly
gets baser i högst avsevärt ökade mängder. 

Australiens öde är f. Ö. sammanhängan
de med "punkt a" i alliansens här inled
ningsvis anförda krigsplan: Engelskt-ame
rikanskt anfall på Japan i första hand. 
Man synes ha blivit nödsakad ändra ord
ningsföljden i flygoperationerna i vad rör 
denna punkt. 18.6.J,3. 
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Messerschmiff Me 109 F 
jämförd med föregångaren Me 109 E 

uppgifter om Messerschmitt Me 109 F, 
Luftwaffe!i mest 31wända jaktplan, ha 

blivit tillgängliga först på senaste tiden 
trots att planet varit i elden under mer än 
halvannat år. 

Me 109 F är avsett för eskort av bom
bare samt för medel tung jakt. Detta 
flygplan är lihom de föregående Mc-jakt
planen en utvecklingsfol'm av Messer
schmitt "Taifun". De för!';ta utka!'iten 
gjordes redan 1934 och ha sedan undan för 
undan utvecklats och förbättrats. 

Sina traditioner från fredsårens flygtäv
lingar har Me 109 bevarat. l det nu på
gående krigets stora slag har Me 109 mot
svarat dc förväntningar som Luftwaffe 
~tällt på flygplanet. 

Kropp och vingar. 

Me 109 F är ett. frjbärande, lågvingat 
helmetallflygplall. Kroppen är byggd i 
halvskalkonstruktion, d. v. s. sammansatt 
av två kroppshalvor. 

VingaTna äro enbalkiga. Vingfonnen 
har modifierats. Spetsarna äro på 109 F 
rundade med endast mindre förändringar 
av spännvidd och yta, 

Vingklaffarna äro vid starten nedfällda 
20 , vilket förorsakar kort startsträcka och 
god stigning. Klaffarnas spännvidd och 
yta är mindre hos 109 F än på 109 E. Var
je klaff är delad i en övre och en undre 
klaffdel. Den förra består i sin tur av 
två delar, vilka äro j stånd till samtidiga 
rörehier nedåt eller motsatta rörelser (ver
kande som "kylarklaff", då kylarluften 
passerar ut där). Den förra rörelsen äger 
mm llär den översta klaffen är nere. Den 
senare rörelsen står under kontroll aven 
termostat plaC<!l'ad mellan kylvätsketanken 
och kylaren. Den mycket enkla och effek
tiva klafflägesvisaren är även värd att läg
ga märke till. Linjer äro malade pa klaf
farna med 10 graders mellanrum, 8tart
och landllingslägen angives genom olikfär
gade linjer. 

Spaken är fördelaktigt placerad. Den 
ställbara stabilisatorn och klaffarna man
övreras genom två tätt intill varandra sit
L.1.nde rattar. 

Motorn!:> instrument äro ytterst enkla, 
beroende på den höga graden av motorn!:> 
självl'eglering. Kompressorn manövreras 
hydrauliskt. Kylar- och oljetemperatul' 
regleras genom en termostat, Bromsarna 
äro mycket kraftiga och manövreras hy
drauliskt genom pedaler. Instrumenten äro 
väl grupperade med flygin!:>trumenten till 
vän!:>ter och motorinstrumenten till höger. 
Huven fälles upp på höger sida. I nöd
full kan den helt frigöras tillsammans med 
mdiomasten. 

Sikten är god bl. a. på grund av den in
verterade motorn, Huven hat, skottsäkert 
glas. Utrustningen omfattar även radio
anläggning. 

Skevningsrodrel1s spännvidd hal' på Me 
109 F reducerats men djupet ökats, varvid 
ytan blivit ungefäl' densamma som på före
gångaren. Skevningsrodren kunna juste
ras och ha statiska balanser, 

Stjäl't!:>tyrytorna äro helt fribärande . 
Skillnaden mellan höjdrodren på typerna 
109 E och 109 F är att på den förra den 
statiska balansvikten är omsluten av roder
armens beklädnad, medan på den senare 
typen balansvikten är skruvad till roder
armens spets oc.h lätt kan tagas av, Höjd
rodrets yta hal' reducerat!-; från 0,75 kvm 
till 0,70 kvm, Stabilisatorn kan omställas 
tran kabinen, 

Rodren äro mycket känsliga även vid lå
ga hastigheter. Vid överstegring varnas 
föraren av vibrationer i skevningsrodren, 
säges det. 

Motor. 
Me 109 E har en Daimlel'-Benz DB 61l1A, 

men i Me 109 F' hal' installerats en DB 
601N. Huvudskillnaden mellan de två mo
torerna är att kanntopparna på A-typen 
ä?'o konkava men på N-typen plana, vari-

Sarntlio(f, ilIust?'ationer på denna sida jiirl'ljtälla, Me 109 F. 

SVENSK F'LYGl'llJNING 

genom kompressionsförhållandet höjts från 
6,9 till 7,9, Den nyare motortypen hal' 
1.085 hk mot den förras 985 hk. Luftin
taget hal' fått större effektivitet på 
Me 109 F'. 

Vätskekylarna ha placerats under ving
en tätt intill vingl'oten, Olje- och vätske
kylarnas klaffar manövreras termostatiskt 
men kunna även öppnas och stängas av 
föral'en, 

Bränslemängden är c:a 370 liter, d. v. s. 
I ika mycket som på Me 109 E . Me 109 P 
kan även medföra en extra bränslebehAlla
re, som kan frigöras under flygning. 

Landningsstället är konstruerat enligt 
ett Messerschmittpatel1t som enbensställ. 
Benen äro infällbara liksom sporrhjulet. 
Om den hydrauliska manövreringen vid be
skjutning e. d. skulle sättas ur funktion 
kan ut- och infällning ske mekaniskt. 
Landningsstället sitter tämligen långt 
framför tyngdpunkten, varför kraftig 
bromsning kan göras efter landningen utan 
att stjäl'ten lyftes. 

Propellern är av constant-speed-typ, men 
omställning kan även g(iras av föraren. 
Propellerns diameter hal' reducerats från 
3,11 m (Me 109 E) till 2,96, varjämte pro
pellerkåpan fått större diameter och sam
tidigt blivit längre. 

Beväpningen varierar beroende på av
sedda stridsuppgifter. Den vanligaste kom
binationen torde vara en automatkanon och 
2 eller 4 ksp av tämligen grov kaliber. 
Planet kan även medföra lätt eller medcI
tung bomb, vilken placeras under kroppen. 

Data och prestanda: 

spännvidd .. . .. ,. , ... '" , 

längd . .. , .. ""'.,'.,,., 
vingyta . ' , , , , ... ,. , .. 
vingbelastning ... 

9,97 m 

9.00 ffi 

16,07 kvm 

172,3 kg/kvm. 

Maxha,stigheten uppges till c:a 597 
km/tim på 6.000 m höjd och topphöjden 
till omkring 11.500 meter. 

W. Liedhobm. 
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~I PRESENTERA: ~l:t 

Per A. Norlin, 

l.'f!Tkställande direktör i Svrnsk I nter
kontinental Luf/ra{ik AB (SILA). 

E n av de aktuellaste personerna inom 
s/Jl'J1.8kt fl!Jg just nu är direktör P. A. 

Norlin. Det nyn, flygbolaget SILA har 
i honom fått en utomordentlifl kapacitd. 

P. A. Norlin är 8tockhol?nspojke och 
föddes 1905. Studentexamen tog han 
1924 vid östra Real. Därpå töljde stu
dier vid handel.'Jhögskolan 1924-25. 
Nä1' de förberedande arbetena tör A61'O
tmnspo1'ts trafik började deltog Norlin 
med liv och lust, och följden blev att 
han fick anställning i bolaget vid dess 
g1"lmdande 1924. 

Först tjänstgjorde NOl'lin 1Jå A BAs 
huvudkontor i Stockholtn för att sedan ~ 

~ 
under åren 1925 och 1926 fungera 80m 

bola.!/ets YflJJ'('Scntant i Amsterdam. Ar 
1927 dtcrvände han till huvudkontoret 
som direktörsassistent. Sedan dess ha,' 
han "gått från kln.rhet till klarhet" . I 
AB Aerotransport 'Var han styrelsesupp
leant åren 1931-.'15, och sedan 19 .. J1 hur 
han varit styrelseledamot i ABAs dot
terbolag A B Flygmateriel. Han 'Vur le
damot av utställningskommitten och 
arbetsutskottet för internationella luJt
fartsutställllinyarna i Stookholm 19.'l1 
och 1986. Nuturligtvis är det trafikfly
get som ligger direktör Norlin näntULst 
om hjärtat. Han är ledamot i två at' 
Air Traffic Associations stänclign kom
mitteer, och när cn nordisk förhand
lingskommitt6 1940 bcsökte USA för 
att konferera om en flyglinje 'mellan 
USA och Sverige var Norlin kommit
Uns ordförande. 

A tt direktör Norlin är en ovanligt du,
gande kraft inom svenskt flyg förstår 
man när han för en tid sedan utscigs 
till verk,ställamle direktör i det 'Väldiga 
nybikiade flygbolaget SI LA. När detta 
skrives befinner han sig i USA för att 
bl. a. inköpa flygplan för S ILA. Hans 
goda prestanda fframgå även av det sto
ra antal utmärhelser som kommit honom 
till del: riddartecknet av Finlands Vita 
Ros l kl., riddartccknct av nede?"ldndska 
Oranien-Nasso,u-Orden, Tyska Ornens 
Ordens fÖ1·t;änstkors III kl., un[Jerska 
m,innesmedal;en, 1(SAKs 8ilvermedal; 
och förtiänstplakett, Svenska Luftfart.
fÖI·bu.ndets fört;dnstrnedal; i guld sarnt 
riddartecknet av Vasaorden. 

X-o. 

Bengt-OIows höjdflygning 
den 5 juni: 

Te~'mike~ hade. tidigare under. dagen va-
rIt dålig. Himlen var delVIS täckt av 

höga moln, och stundom var det helmulet. 
Omkring kl. 14.00 observerade jag ett åsk
moln över Röstånga som var just sådant 
att ett gammalt segelrIygarhjärta började 
klappa fortare. Det hade en härligt mörk
blå färg undertill och tornade upp sig högt 
mot himlen. 

Jag beslöt mig föl' att göra ett försök 
och stm·tade med en Crunau Baby kl. 14.00 
medelst flygbogsel'ing. Urkoppling skedde 
kl. 14.25 på 650 In höjd s trax sydväst om 
Sorrödsjöarna. Stigningen var jämn och 
bra med 2 m/sek, och i snäva cirklar bal' 
det stadigt uppåt mot molnbasen, som låg 
på 1.500 m höjd. 

Fortsatte in i molnet med instrumentens 
hjälp. Stighastigheten ökade till 2,5 m/sek. 
Uppvinden var jämn och tilltog i stYl'ka 
med ökande höjd. På 2.000 m höjd var 
stigningen 3 m/ sck och på 2.500 m 7-8 
m/sck, fortfaranIe jämn och bra. Innan 
jag passel'ade 3.000 m-strecket gick vario
metern upp till 12 m/8ek, och där stannade 
visaren under resten av stigningen. En 
aktningsvärd stighastighet om man betän
ker att den senaste versionen uv det engel
ska jaktplanet Spitfire stiger med 10 m/sek 
på 5.000 m höjd. På omkring 3.000 m höjd 
började flygplanet bli nedisat, och strax 
under 4.000 m kom jag in i en synnerli 
gen kraftig hagelskur. Denna tilltog i häf
tighet så jag befarade att flygplanet s;kulle 
skadas av hagel. Planet började bli kraf
tigt nedisat - isen låg centimetertjock på 
vingarnas framkanter - och till råga på 
allt började instrumenten krångla på grund 
av nedisning. Det var bäst att lämna Upp
vindsområdet trots att planet fortfarande 
steg med 12 m/ sek. Klockan var då 14.38 
- jag hade således använt 13-14 min för 
stigningen. För att om möjligt komma till
baka till startplatsen gick jag rakt ut på 
sydostlig kurs. Vinden var sydostlig, och 
jag hade sålunda under stigningen dl'ivit i 
nordvästlig riktning. För att bli av med 
isbeläggningen på flygplanet drog jag ut 
bromsarna för att snabbare komma ner i 
varmm'e luftlager. På 3.000 m höjd kom 
jag ur ur molllet strax norr om Klippan. 

Sedan Hl' det inte mycket mer att be
rätta om flygningen än att jag landade kl. 
15.10 i Ljungbyhed efter 55 min flygning. 
Och sa naturligtvis att barografen inte fun
gerat som den skulle. Lyckligtvis hade den 
dock ritat starten, toppunkten och landning
en. 

Topphöjden blev omkl'ing 4.200 m, vilket 
ger en höjd av c:a 3.550 m över urkopp
lingspunktcn, och därmed hade jag lyc
kats klara mitt höjdprov för guld-C. 
Sträckprovet - ja, det är en annan hi
storia ... 

Bengt Ololt.'. 

Åke Giiverts höjdflygning 
den 13 juni: 

på pingstdagen startade jag med en Baby 
från Bromma, iklädd sommarkläder med 

skinn rock men utan huva. Vinschlillall 
kopplades ur på 200 m höjd under ett kraf
tigt åskmoln. Tvärs över Bromma sträck
te sig en svart moJngata och åskan mullra
de. Stigningen var till en början 1 m/sek, 

SVENSK FLYGTIDNING 

Segelflyge 
Nu verkar det som om svenskt sege 
stadiet -. "glidllygstadiet". 'fermikE 
börjat utnyttja åskflygningen. Fänr 
färdsdag och civiling. ke Gäverts fi 
nellt sett utomordentliga. Dessa t, 
flygningar, t. ex. Stig Troives 11thåll 
hInds höjdflygning till 3.300 ffi höjd 
särskilt av fJygvapnets segelflygare. 
segelflygningar att vi äntligen ha rål 

men över 1.000 m höjd ökade den till 1-2 
m. Jag sögs in i molnen och började blind
flyga. Över 2.000 m slog variometern i 
botten - allt. .. å. över 5 m/ sek litigning. På 
barogrammet såg jag sedan att stigningen 
varit 6 m/~ek. 

Själva flygningen var ansträngande. 
Snöbyarna omväxlade med hagelskurar, 
och det blixtrade runt omkring planet, of
ta mycket nära. Ha!:itighet15mätaren och 
girindikatorn fröso ihop, och isen låg cen
timetertjock på vingframkanterna. Vind
rutan var ock-
så överisad så 
jag inte kunde 
se ett dugg. 
NäT jag nått 

topphöjden 
blev det för 
kallt föl' att 
fortsätta. J ag 
hade flugit i 
moln hela tiden 
och visste inte 
alls var jag be
fann mig. Ky
lan var stark, 
c:a 10 grader 

under nol1, 
skulle jag tro. 
Händerna stel
nade kring spa
ken, och jag 
bestämde mig 
för att gå ner 
genast . 

Det var dock 
lättare sagt än 
gjort att kom~ 
ma ner. Stig

övningssegelplanet Grunau. B 
ganska friskt, hm' i sommar 
_4ke Gäve·rt som de militära st 

På bilden Bengt Olow 

ningen tog c:a 35 min, men uppvinden 
var sa stark att jag hade all möda i värl
den att tvinga planet nedåt. Ur molnet 
kom jag inte förrän på 2.000 m höjd, och 
då befann jag mig en bra bit norr om UI
'l"iksdal. Där tryckte jag och landade i en 
havreåker alldeles invid Uppsalavägen, 
ganska frusen men glad eftersom jag hade 
på kälUl att min höjd var nytt rekord. 

Den uppnådda höjden var enligt metco
rologiska anstaltens kalibrering och korri
gering senare 4.790 m . . Urkopplingen ha
de skett på 195 m höjd. Höjdvinsten var 
således 4.570 m. 

Nu efteråt vill jag allvarligt varna alla 
oerfarna segelflygare att ge slg in i moln. 
Det är ingen bUl'nIek att blindflyga i moln, 
och behärska!' man inte blindflygningen så 
är det absolut livsfarligt att ge sig i kast 
med sådana stora uppgifter, särskilt om 
man vet att det är åskmoln. Man skall 
ha papper på att man kan molnflyga in-



i uppvind 
erkligcn kommit över det elementä ra 
haft förut, men nu ha s\enskar även 

fl Olows f lygn ing på Kris ti himmels-
på pingstdagen äro även tniernatio

,par" ha även åtföljts av andra goda 
flygning på pinJ,"'Stdagcn, Slig }'äger
pingsten samt flera slräckflygningar 
som aUt visa försommarens svenska 
kurs: mot "högvärdig" segelflygnin g! 

nan man för~öker själv, annars kan det 
bli svåra olyckor, något som svenskt segel
flyg inte är betjänt av. 

Åke Gävert. 

Stig Troives uthållighetsfl ygning 
den 13- 14 juni : 

T l'oive startade kl. 16,46 på pingstdagen 
över västhanget. Det var mycket lång

tråkigt att sitta timme efter timme och 
kajka fram och tillbaka på ett så kort 

om förra sommaren häcklades 
t sig . Se/väl Bengt Olow och 
ygarna använd(! Grunau Baby. 
Baby 'med åsneemblcm. 

hang som Alle
bergs, omkring 
en kilometer, 
på 100-200 ro 
höjd. Vid mid
natt moj nade 

vinden, och 
Troive började 
förlora hoppet 
att slå rekord. 
Efter en halv
timme friskade 
det dock i. 

Sömn lusten 
är uthållighets
flygarens värs
te fiende. Just 
som solen gick 
upp blev Stig 
1'roive oerhört 
sömnig. Någon 
mat hade han 
inte heller att 

förströ sig 
med. Men hur 
det var så för
svann sömnlus
ten, oeh först 

kl, 6,46 på annandagens morgon landade 
han. Flygaren hade dock tänkt hålla ut 
hela dagen men måste bryta denna föresats 
på grund av sendrag i ena benet. 

Fanj. Gösta Magnussons sträckflyg
ning Västerå5-Norrtälje den 15 juni : 
D et blåste en stark och byig västlig vind. 

Kl. 13.00 skedde starten med en Baby. 
Urkoppling på 900 m över Västerås. När 
jag nått 1.050 m höjd be~löt jag "hop
pa" till ett litet men kraftigt upptor
nat cumulusmoln åt nordost. Planet 
sjönk emellertid oroväckande under mitt 
"hopp", ända ner till 550 m, då jag plöts
ligt fick en stigning på 3-4 m/sek. Kur
vade brant, och på 5 min hade jag nått 
1.200 m höjd och närmade mig Enköping 
från NV. över pepparkaksstaden låg ett 
~tort eumulusmoln, och jag styrde rakt SO 
för att nå det. FrAn 650 m höjd under 
molnet steg jag till 1650 m. 

Det fanns två cumulusgator, dels den 
jag låg i (eller snarare över), dels en nå
got sydligare, som syntes kunna bära mig 
mot Stockholm. Beslöt "hoppa" över till 
den sydligare gatan, ty jag kunde ju vara 
generös med den goda höjd jag hade. Men 
väl på väg studerade jag närmare molnen. 
Jag var på väg ut över den vackra Mäla
ren sydost om E nköping. Cumulusmolnen 
sågo ut att "magra" d. v. s. de voro under 
upplösni ng. Därför vände jag snabbt och 
kopplade på min gamla tel'mikgata bort 
mot Upplandsslätten. Destinationsorten 
Stockholm kunde strykas. Mitt försök 
hade kostat 700 m höjdförlust. En timme 
hade jag seglat sedan urkopplingen, och 
den flugna sträckan val' c:a 5 mil. Ekolns 
blå bölja låg framför mig, och nu gällde 
det att med säker margi nal bedöma: kun
de jag från 1.000 ro höjd och utan chans 
till termikhjälp nå motsatta stranden. Ja, 
det skulle säkert gå. När jag nått andra 
stranden hade jag dalat ner till 350 m 
höjd. Vinden ökade till så där en 10-12 
m/sek. Hade så gott som klart föl' mig 
att landa i Alsike, då jag åter fiek tag i 
en blåsa och lyrtes ti ll 750 m höj d. 

Den starka vinden och de många land
ningsmöjligheterna på Upplandsslätten loc
kade mig nu in på en ny taktik i studie
syfte. Hittills hade jag kurvat fram un
der molnen men började nu i stället i den 
hårda byiga vinden rakflyga i medvind. 
Under en kvart flög jag i och ur en massa 
svaga blåsor och förlorade endast 350 m. 
Ett skogsområde med mindre landni ngsmöj
ligheter satte dock stopp för vidare fram
fart på detta sätt, och jag tog åter till 
kurvandet. En blåsa lyfte mig till 600 m 
höjd. Befann mig snart över Rimbo och 
hadc Norrtälje inom synhål l. Någon ter
mik fanns tydligen inte längre, utan mol
nen började upplösas, varför jag efter 
några minuters letande landade på Ekeby 
gArds ägor. 

H öjd- och distansproven föl' silver-C 
voro klara, och en flygn ing som sent skal1 
glömmas var ti ll ä nda. 

Göstn MagnU880n. 

Då och då meddelas om nya sträckflyg
ningar. JU!:it när detta skall skrivas läser 
red. i dagspressen att Erik Ersson, Upp
sala, den 21 juni flugit AIlebcrg-Marie
stad, en sträcka av 6 mil. Det blir säkert 
många sexmiJsflygningar från AlJeberg i 
sommar. 

Intet ont som inte har nAgot gott med 
s ig. Kdget har påskyndat segelflygets ut
veckling j Sverige, och i lugn och ro få vi 
fortsätta att bygga upp det, medan andra 
folk ha mera överhängande saker att syss
la med runt omkring oss. När kdgct är 
slut komma svenskarna att kunna taga upp 
den fredliga kampen på segelflygets vädjo
banor. Det skall bli underbart att resa till 
Norge, Danmark och Finland med segel
plan för att mät.." våra krafter med 
broderfolkens bästa segelflygare. Möj 
ligen ha vi ytterligare en sommar förutom 
denna att förbereda oss på. Till våren 
1945 måste således alla större svenska flyg
klubbar ha skaffat sig transportvagnar -
bygg dem gärna själva! Även mycket an
nat måste förberedas . Den nor~ka ter
rängen kommer ait erbjuda de ovana svens
karna stora svårigheter, varför det är på 
tiden att vi börja använda våra fjäll för 
segelflygningar. 

V. PRESENTERJ\: ~II 

~ 

Ivar Ander.'80n, 

Yf'keslärare, sekr. i Aeroklu.bben SkåM 

ne, 55-äng glidflygare. 

S cgelflyget hör ungdomcn til4 säger 
7nan allmänt. Men sporten har i alla 

fall stor nlltta av äldre, entusiaatiska 
män, som veta hur ett förctag skall upp
läggas för att få framgång . J de flesta 
av landets flygklubbar finnas sådana 
stöttepelare, men oftMt äro de inte ak
tiva segelfll/gare utan ha gått med av 
rent ideellt, teoretiskt intresse. 

Yrkeslärare Ivar Andersson, sekrete
rc~re i Aeroklubben i Skåne och segel
f lygsektionerus "tomte", anser emellertid 
att m.an själv bör utöva sporten för att 
fÖJ'stå den till alla delar och veta var 
initiativet och energien skall sättas in 
för att bära frukt. Han satte sig där
för fÖT'ra sommaren i ett glidflyoplan 
och började rutscha. Det smaklule få
gel, tyckte Jvar, och då denne st1'iingt 
upptagne man nu i summar lyckades få 
någl'a lediga stunder satte han genast i 
[läng 'med glidflygningen på allva?'. 
p~ramgångcn har inte låtit vänta på sig. 
För cn tid sedan tog hlLn sitt A-diplom, 
och instruktören sade att Ivan land
ningar är något av det mest. perfekta 
man kan se. Kom sedan och säg att 
inte den mo gna mannaåldern har något 
med glid- och segelflyg att göra! Den 
5tj-å1'ige glidflygaren Ivar Andersson är 
ett bevis på denna sports allmängil
tighet. 

Det spår S011t Ivar Andersson satt i 
det skeinska segelflyget hm' dock inte så 
mycket med hans egen flygu,tbildning 
att göra som fastmer hans oerhörda 
energi då det gäller att undanriija 
hinder och bredda vägen för segelflyg
sektionens verksamhet. Det är inte små
saker han uträttat. Ivar känner alfa 
och ha)' en ovanlig övertalningsförmdM 

ga, pa1'a(l 'med ett klart intellekt och 
övcTskddlig f1·a11/,swllningskonst. "Ivar 
ordnar alltl" har nästan blivit ett slag
ord. 

A tt Ivar A ndcrsson hinner med allt 
är för de flesta en gåta, då. han begå
vats med en mängd förtrocndeuppdrag 
bl.. a. i det kommunala livet, som skulle 
räcka viil tUt att fylla en vanlig miin
niskas liv. M en huvudsaken för segel
flvuet är ju att Ivar Andersson hin
ner med vlUl han föresatt sig. 

SE-MiL. 
~ II 
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GöSTA ÅH LEN, direktör, segel· 
flygmecenat, Stockholm: 

J ag är mycket intresserad för att typen 
motorseglare blir prövad, då den säker

ligen skulle erbjuda stora möjligheter till 
en både billig och härlig semesterflygning 
för segelflygare. 

5ÖLVE 5 KERFVI NG, direktör för 
A/ B Flygplan, segelflygare: 

T anken är ju inte ny men lika lockande 
för det. Att kcsnstruera en? Tulipanaros. 

Jag har sett både Edmund Schneiders och 
Wolf Hirths tålmodiga försök i den vägen. 
Uppgiften är inte lätt. Men om det en 
gång kommer en bra konstruktion, blir det 
en !:ilor sak. Då skulle jag ha lust att 
bygga den. 

RUDOLF ABELIN, ingenjör, se
gelflygare, A / R Flygindustri: 

O m jag tror på motorseglaren? På den 
frågan kan jag svara både ja och nej! 

Om man med motorseglare menar ett plan 
som i första hand skall vara ett segelplan 
men med förmåga att utan en hel klubbs 
benägna bistånd taga sig upp till lämplig 
utgångshöjd, då svarar jag ja! Avser 
man däremot ett p lan, i huvudsak utformat 
a la segelplan men avsett att med motor
hjälp företaga sträck- och reseflygningar, 

A.-B. 

SVENSK FLYGTIDNING 

MOTORSEGLARENS FRAMTID 
Är "bastardtypenU motorseglaren berättigad cHer ej? Den diskussionen s i u

tur ej llå allvar förrän man lyckats konstruera en bra typ till skapligt pris -
eller så fått svart på vitt på att motorseglare n är en misslyckad kombination. 
Hed. a nser emellertid aU motorseglaren har framtiden fiir s ig och hOPI)aS snart 
få se en fulländad och folklig typ under svenska cumulusmoln. Med denna för
ho)))ming införes här s lutskörden av inlägg i diskussionen om motorseglaren. 

då svarar jag nej! I det senare fallet lö
nar det sig nämligen bestämt bättre att 
bygga ett lätt (riktigt) motorflygplan. 

Vad jag a lltsA önskar aven "motorseg
lare" är att den har förmåga att själv 
stiga till c:a 1.000 ID på hygglig tid (ej 
öve r 12 min) och - detta är vikt igt - att 
planet från start till landning kan betjänas 
aven man : föraren! Får man alltså syn 
på alla tiders "blomkålshuvud" skall man 
inte behöva ringa J'stan-runt" för ait få 
starthjälp, utan man skall kunna gå di
rekt ut till hangaren, rulla ut kälTan, sät
ta Big i och trycka på en knapp! Givet
vis skall man kunna avbry ta "starthjälpen" 
pA vilken höjd man önskar. För att bil 
effektiv måste motorseglaren kunna flygas 
inom ett vidsträckt hastighetsområde även 
såsom segelplan. 

WALLE FORS LUND, segelflygin
struktör, luftvärnsfl ygare, Bor
länge: 

vad skal1 man kunna ha för åsikter om 
en flygplantyp som man inte sett, myc

ket mindre prövat? Om man antar att 
flygplantyper med prestanda som den i 
8FT beskrivna tyska C 10 blir tillgängliga 
till överkomligt pris och dessa få fl ygas på 
S-certifikat, ja, då tror jag att det blir fart 
på flygningen . Men nog tl'or jag att det 
blir mest "motorflyg". En verkligt flyg
biten person kan nog knappt hålla sig ne
re en söndag utan termik om han till för
fogande har en sådan kär ra som det i alla 
fall går att flyga med. Förresten, om man 
segelfl yger på sträcka och har chansen att 
motorflyga tillbaka (då har man ju nästan 
alltid motvind) så gör man det naturligt
v is. net blir också billigare än all annan 
återtransport. Det är nog därför bäst se 
sig för och få en särdeles sli tstark motor i 
motorseglaren, för den kommer nog att ta
gas i bruk mer än flygplankonstruktören 
någonsin menat. Motorseglaren är i varje 
fall livligt efterlängtad, ty den ger den 
verklige segelflygsentusiastcn mångdubbelt 
fler tillfällen till segelflygning än nu är 
faJlet. 

FRED NORDHOLM, ingenjör, 
segelflygare, Västerås: 

Om motorseglaren kommer att få någon 
f ramtid? Helt säkert, om man kan få 

fram en motorseglare med tillräckligt goda 
prestanda. Som minimivärden kan sättas: 
glidtal 1: 20-22, sjunkhastighet 0,9-1 m, 
lättflugen, samma hållfasthetsvärden som 
för vanliga segelflygplan. Vid utfälld mo
tor och full gas bör stighastigheten vara 
minst 1,5 m/ sek. Priset bör inte vara högre 
än för Kranich. 

Om ovanstående villkor kunna uppfyllas 
anser jag att ett stod behov av motorseg
lare föreligger, huvudsakligen avsedda som 
träningsmaskiner för silver-e-aspiranter. 

Moto rseglarens fördelar äro: 
1) Kostnaderna för återtransport vid 

sträckflygning bortfalla nästan helt. 
2) Tidsförlusterna genom väntan på hämt

ningsmanskap, nedmontering, hem
transport, uppmontering och ev. prov
flygning bortfalla. 

3) Två eller flera sträckflygningar kun
na utföras med samma plan på samma 
dag. 

4) Flygklubbar som sakna motorflygplan 
och hang kunna ge sina medlemmar 
träning i termikflygning. 

5) Dc dryga kostnaderna för flygstart 
bortfalla. 

6) Sämre väder kan utnyttjas för träning 
i sträckflygning utan risk för uteland
ning. 

Motorseglarens nackdelar äro: 
1) Kostnader i samband med översyn på 

motorn. 
2) Den ökade anskaffningskostnaden. 
3) Dyrare reparationskostnader vid ha

veri. 
4) Risken att motorn ej startar när man 

behöver den. 
5) Tj usningen vid segelflygning bortfal

ler delvis. 
6) Träningen som en utelandning ger 

bortfaller. 
Motorseglarens fördelar synas överväga, 

varför den hälsas välkommen, men det 
återstår att se om pre8tandavi1lkoren kun
na uppfyllas. 

INGEMAR J ANSSON, gruppchef, 
örebro Läns Automobil- & Flyg
klubb: 

FLYGSFORS GLASBRUK D et är inte tu tal om att motorseglaren 
är en bra kombination mellan motor- och 

segelflygplan. Med den slipper man ifrån 
en massa folk till hjälp vid starten och kan 
sti cka iväg ensam - åtminstone från ett 
normalt flygfält. Men det nr så lätt att 
fan tisera. Vi måste få hit ett sådant plan 
också och inte bara se det på bild. Motor
seglaren bör nog helst ha elektrisk starter. 
Om jag hade en sådan kärra så vore den 
första långturen jag skulle göra att flyga 
från örebro till Alleberg och hälsa på. 

ORREFORS 
ETT AV SMALANDS STÖRSTA GLASBlWK 

Tillverkar .' 
Belysningsglas, konserv- och syltglas samt glas 
rör speceriskåp. 
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Byggsatsförsäkring 

en ny form av kaskoförsäkring 

för glid- och segelplan 

"Tusan också - jag tro r skidan gi ck nu ige:n l" 

Försäkringen är bra att ha då planen kvad, 

das och lämpar sig särskilt väl för klubbar, som 

själva om besörja sina l'eparationet', 

S kriv eller ring till F y l g i a så lämna vi 

önskade upplysningar i alla försäkringsf,'ågo,', 

F fLGNIA 
STOCKHOLM 7 
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Flygtermer på fem språk. XXXI 
(Av Lofha. Ah.ens) 

S \ f' lI lika 

\'srv (molorn) 
varv per minul; varv/ min; 

v( mln 

Tys k" 

Umdrehung (C) 
Umdrehungcn in dpr 1\'I"i-

E ngelsk" 

revolution; turn 
revo lutions pel" llIinule: 

"revs" per minule; 

lour (m) 
tours/mlnute; t/m 

ltalleo ltkg. 

giro (m) 
glri al minulO; girl/min 

nute; Umdr./Mln. 

\'urvräknare; tachometer 

\'altencirkulation 
vattendroppe 
ratlenkylare 
vattenkyld 
valtenmotatAnd 

Drehzahlmesscr (m) 

Wasserumlllu( (m) 
Wassel'tropfCIl (m) 
Wasserkllhler (m) 
wa88~rgekilhlt 
Was8crwiderstand (m) 

, .. p. m.; RPM 
revolution Indlcator; rev. 

counler 
waler clrculatlon 
waler drap 
wulcr radiator 
waler coolf'd 
waler realstancc 

complc-lours (m); lachy-
metro (m) 

ch'cuh\tion (t) d'eau 
goulle (t) d'eau 
mdialcur (m) d'eau 
rcrroidi par l'pau 
I'csislance (t) hydro-

coolagirl (m); tachlmetro 

cil'cola.zione (l) dell'acqua. 
gocciollno (m) d'acqua 
!'adlalore (m) acqua 
rcCfreddalo ad acqua 
reslstenza (t) idrodlnamlca 

\'altenpump 
\l\llcnroder 
\'atlenrör 

Wasscrpumpe (f) 
Wasser-Rude" (n) 
\Vasscl'l'ohr (D) 

water pump 
walpr rudder 
water plpe 

dynamique 
pompe (f) å eau 
gouvcrnail (m) marin 
lube (m) d'eau 

pompa (t) d'acqua 
t1mone (m) d'acqua 
LubO (m) dl clrcolazlonc 

dell'acqua 
\'attentät avdelnIng; wasserdichtes Abtell (O), walerLight compa,'tmcnl 

watCl' v"pour 

compurtimen1 (m) elanche 

vapcur (O d'eau 

compartlmento (m) slagno 
-l skott 

\'attenA.nga 
ventil 
n~nllltjäder 
\'entiljuslering 

Sehott (Il) 
Wasscl'dllmpf (m) 
Ventil (n) 
Ventilleder (O 
Ventlletm~tcllung (t) 

vnl'lC 
vah'e spri ng 
valve ndjuslment 

1ro1lpnJ)C et) 
rp8."lOrL (m) de soupape 
rattrnpage (m) de jeu dcs 

S()upnpes 

vapore (m) d'acqu& 
valvola (t) 
molla (t) della valvola 
rcgistrazione (f) delle 

valvole 
\,pntilspel 
H'ntilstyrning 
\'entllsäte 
\'el'knlngsgl'ad (pl'O-

Spiel (n) der VentIle 
Vf>ntllfUhrung (t) 
Vf'ntllsltz (m) 
Schraubenlelstung (C) 

tappel dcarance 
"alve guide 
,,"lve seat 
cCficleney of the alrsel'cw 

jeu (m) des 80upnpcs 
guide (t) dc 80upape 
ail!ge (m) dc soupape 
l'endCllIcnl (m) dc !'hlilice 

giuoco (m) delle valvole 
guida (f) della valvola 
.!lede en della valvola 
I'endlmcnto (m) delI'ellea 

pellcrns) 

KRIGSFL YGAR-ESS 
Finland: 

Fänrik lauri Nissinen. 
D en sjätte i ordningen bland riddarna av 

ManneTheimkol's~L inom finska flyget 
och samtidigt den yngste - 24 år gammal 
- är Iiinnk Lauri Nissinen. Till en bör
jan var han nummer ett. bland de finska 
jaktflygarna, men senare gingo andra för
bi honom . Detta hade sina särskilda or
saker, Nissinen tillbragte nämiigen då sin 
tid på skolbänken. 

Först genomgick han officersskolan och 
blev fänrik. Så var han återigen med om 
några nappatag med fienden, ökade sitt 
konto av nedskjutna flygplan, hamnade åt.er 
på skolbänken och klarade på kort tid med 
goda betyg sjätte klassens skolkurs. Se
dan uppenbarade han sig på nytt vid sin 
flygdivision och var verksam där ända tills 
lantkrigsskolan började sin verksamhet, 
Där inhämtar han som bäst ytterligare 
kunskaper för at.t bli aktiv officer. Som 
den energiske och framåtsträvande flygare 
han är har han tagit tillfället. i akt att i 
stället för att öka sitt konto av nedskjutna 
fiendeplan med tanke på framtiden skaffa 
sig andra meriter. Det är att hoppas att 
han ännu under detta krig hinner ta in den 
tid han tillbragt borta från fronten. 

Det var en tillfällighet som gjorde att 
fänrik Nissinen blev flygare. År 1936 in
trädde han som frivillig i flygvapnet. för att 
göra sin värnplikt, I Soroavala hade han 
tillfälle att på nära håll stifta bekantskap 
med flygarnas dagliga verksamhet och blev 
själv flygbiten. Han beslöt söl<a sig in vid 
förarkurserna. Men detta var lättare sagt 
än gjort, Två gånger måste han lämna in 
sin ansökan innan vägen stod öppen till 
flygkrigsskolan. Också där hade han i bör
jan svårigheter att övervinna. Det tog tid 
för honom att lära sig konsten att landa 
med sin maskin, men han övade sig ener
giskt under god ledning, och till slut gick 

även detta lätt och ledigt. Efter avslutad 
kurs kommenderades han till en jaktdivi
sion, 

Vinterkrigets svårigheter klarade Nissi
nen med glans. Han deltog i talrika häfti
ga luftstrider och sköt ner fyra fientliga 
bombplan , Under det nuvarande kriget har 
han gång på gång hedrat sig, men en del av 
hallS segrar har krävt hans insats helt och 
fullt. I närheten av Ke.xholms flygfält 
måste han rakt framifrån beskjuta ett 
fientligt plan av typen I-153. Det fient liga 
planet fick in 15 träffar på hans maskin, 
och fem skott träffade motorn. Skotten 
från hallS ksp vara emellertid ännu mer 
träffsäkra och det dröjde inte länge förrän 
mot.ståndaren damp ner i en skogsdunge. I 
det stora luftslaget ovanför Rautjärvi var 
Nissinen i tillfälle att beskjuta et.t Rata
jaktplan på så nära håll att det explode
rade j luften, och då kastades bitarna därav 
omkring och skadade ena vingen på hans 

maskin. Dessutom fick han oljan i ansik
tet. Vingskjuten försökte han därefter be
ge sig hemåt men märkte att tre fientliga 
jaktplan förtöljde honom. Ryssarna låga 
väl till med sin kulspruteeld, kabinen på 
hans plan blev som ett såll, och det knast
rade otäckt överallt kring maskinen. Med 
svårighet lyckades han manövrera det sön
derskjutna planet och styrde samtidigt 
kurs mot den täta röken från en skogs
brand. Denna blev hans räddning. Efter 
att ha blind!lugit en stund lyckades han ta 
sig tillbaka till flygbasen. 

I närheten av Leningrad råkade fänrik 
Nissinen tillsammans med flygmästare 
J uutilainen i en strid, under vilken han an
satte icke mindre än 26 fientliga plan som 
sökte skydd bakom den ryska luftvärnsel
den. Efter en stunds strid begåva sig de 
båda kamraterna pA hemväg. Under tio 
minuter fingo de utföra de konstigaste ma
növrer för att undgå fiendens eld, men till 
slut klarade de sig helskinnade igenom. 

Sin hetaste dust hade fänrik Nissinen 
strax innan han hamnade på skolbänken, En 
liten finsk formation stötte på tre ryska 
Hurricane-plan och upptog striden med 
dem. I detsamma uppenbarade sig ur mol
nen tolv andra Hurricanes. Nu vara fin
narna illa ute. Nedifrån dammade luftvär
net på, och ovanför sig hade de en nume
rärt överlägsen fiendestyrka, Fänrik Nis
sinen fick tre fiendeplan på halsen. Efter 
en stunds akrobatik lyckades han lösgöra 
sig från alla tre, styrde in i en molnbank 
och kom åter ut från den för att ta sig en 
titt på situationen. Ett av Hurricanepla
nen råkade då inom lämpligt skotthåll och 
blev nedskjutet. Det föll ner tätt invid ett 
fientligt f lygfält. Också Nissinens kamra
ter redde sig bra med sina motståndare. 

Sammanlagt har fänrik Nissinen skjutit 
ner 24 Y.: fiendeplan. I tre luftstrider har 
hans egen maskin blivit skjuten till ett såll, 
men aUtid har han själv klarat sig helskin
nad. En gång under en häftig strid lycka
des ett fiendeplan få in nAgra skott rakt 
frAn sidan, och efteråt kunde man konsta
terat att en kula genomborrat munstycket 
på syrgasmasken. P. Virkki. 
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"Stridsäpplet" uppätet! 
Diskussionen om huruvida en segelflygare Hkall eller icke skall ändra hastig

heten i kurvnin g i vind avslutas med nedans tående inlägg, som få utgöra s va
ret på del uppställda I)roblemct. 

M an skall givetvis icke ändra hastighe-
ten vid kurvning. Ha~ti gheten därvid 

bestämmes ju uteslutande av planets aero
dynamiska prestanda, ving belastningen och 
lutningsvinkeln j kurvan. Hastigheten i 
kurvan bör vara 1/ V -eos a gånger hastig
heten föl' minsta sjunkhastighet. 

Man vet ju av erfarenhet att så fort man 
avviker från denna hastighet ökar sjunk
hastigheten, och redan därför finnas inga 
~käl till ändring av hastigheten i kUl'vning. 
Detta gäller givetvis endast om vindhastig-

dv 
hetsgradicnt.en - == 0, d. v. s. att icke 

dh 
dynamisk segelflygning tir möjlig, vilket 
dock fa11er utom ramen för diskussionen. 

Planet rör sig icke i ett jordfast koor
dinat~ystern utan i ett system vars koordi
nater äro rätliniga funktioner av tiden och 
vindhastigheten. Man märker ju också att 
utöver centripetalaccelerationen inga till
sab;accelerationer uppträda. Hade sådana 
uppträtt skulle man nog känt dem. Ett 
exempel: 

En Baby kurvar med e:a 55 km/ tim. 
A ntag att vindha:stigheten är densamma 
och sätt kurvl'adien till 30 m. Om verkli
gen en sådan acceleration som den disku-

$ 
RINGSDORFF 
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4J", ""n",,II',,:u I-"~ J,r-t,..", 

+ • ii"""",., 
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terade skulle uppträda så skulle den i det
ta fall uppgå t ill inte mindre än 0,5 K, vil
ket betyder att man för varje varv skulle 
bli klämd i ömsom magremmar och ömsom 
rygg med bortåt 35 kg. Det blir man inte. 

Betr. frAgans matematiska behandlillg 
visas här en enkel lösning (beteckningar 
enl. figuren) : 

{ : :: ~ 
x == u . t. + r , eos wt 
y == r ,Sin wt 

Segelplanets koordinater kunna skrivas 
vektorforrn som funktion av tiden t : 

p == [u . t + r , cos wt, r s in, (dt] 

KOLBORSTAR 

AKTIEBOLAGET 

lo, 0110 GENERATORER 
och HJALPMOTORER 

i FLYGPLANET 

GA L CO, STOCKHOLM 

SVENSK FLYGTTDNING 

Hastigheten (v + u) äl' ortens tidsderi
vuta: 

dP 
W == == [u - r . w sin, wt, 

dt 
r . w . co~ wt] 

Accelerationen är hast ighetens tidsdcl'i
vata) ; 

dW 
a = dt dt' 

- [- r . 1I):l , cos OIt, 

- r , w:!sin , wt] == - r . w2 [eos wt, sin mt] 

Accclerationt' ns storlek eller absolutvärde: 
fal == r . cu:.! == centripetalaccclcrationcn, 

Den beror alltså uteslutande på radien 
och vinkelhastigheten och är oberoende av 
ifrågavarande falls vindhastighet u. 

Balbo. 

D et framgår tydligt av diskussionen om 
"stridsäpplet", att det finn s många, 

som inte känner till Einstcins speciella re
lativitetsteori, vilken handlar om relativite
ten hos en speciell art av !'örel::;e, nämligen 
den likformiga, rätliniga rörelsen. Denna 
relativitetsteori säger: "Alla naturförete
elser förlöpa på samma sätt inom tvenne 
Hystern, som röra !:S ig sinsemellan likformigt 
och rätlinigt". Varje realstudent borde 
känna till detta, enär teorien, visserligen 
kortfattat, behandlas i Moll-Rudberg: Lä
robok i fysik för högre läroanstalter, del V, 
Dynamik. Sålunda säg-s i § 78 c: "Man 
kan icke genom några som helst fysiska 
mätningar nvgiira, om en kropp befinner 
sig i vila eller icke. Men just därför är 
det icke heller nödvändigt att känna den 
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absoluta rörelsen. För att studera meka
nikens Jagar kan en person lika väl utföra 
sina experiment inne i en rörlig järnvägs
vagn (som rör sig med konstant hastighet 
i rätlinig bana) som pli. marken vid sidan 
av spåret. De lagar han finner äro i båda 
fallen desamma". 

Max Born har i sin bok liV år rastlösa 
värld" (P. A. Norstedt & Söners Förlag, 
Stockholm, 1938) på sidan 82 formulel'at 
den speciella relativitetsteorien sålunda : 
"Mekaniska processer, d. v. s. alla rörelser, 
som försiggå i ett rum (koordinatsystem) I 
som rör sig med oföränderlig hastighet i en 
rät linje, ske på samma sätt, som de skulle 
göra j ett rum i vila", 

Tillämpas relativitetsteorien på vårt 
exempel är det uppenbart, att flygplanets 
rörelser i förhållande till luften ske på 
samma sätt, som de skulle göra, om luften 
vore i vila. Detta gäller alltså i saväl ho
risontell som vertikal led. Eftersom luf
ten hela tiden rör sig endast i horisontell 
led, och flygplanet gör svängarna på kon
stant höjd i förhållande till luften, om man 
bortser frAn den normala sjunkhastighc
ten, befinner sig flygplanet under svängar
na även på konstant höjd över marken. 
Motvind och medvind inverka sålunda in
te alls på flygplanets läge i höjd led utan 
har endast betydelse i fråga om flygpla
nets hastighet relativ~ marken. 

Pro Primos fråga, hur det går med rö
rclseenergien 1/2 . M v2 hos planet, då has
tigheten varierar, behöver inte n~got svar, 
enär hastigheten icke varierar utan är kon
stant. En förutsättning vat· näml igen, att 
hastigheten relativt luften är konstant, och 
enligt relativitetsteorien sker ju rörelsen i 

SEGELFLYGET 
jöryngringsmedlet 

- Ska vi över huvud taget låtsas om att 
jag fyller 50 år, så. ska det vara om jag 
kan göra rek lam för segelflyget, det verk
liga föryngrings medlet, säger annonsbyrå
chefen direktör Sten Scholander i en inter
vju. Trots att han den 17 juni gick övcr 
halvsekelsgränsen har han i dagarna tagit 
sitt A-diplom på Skarpnäcksfältet. 

- Det trevliga med denna sportgren ät· 
kamratskapet, betonar den gamle KSSS
styrelseledamoten och isyachtviceordförap
den. A lla äro vi du med varandra från 
första stund, tonåringar och gubbar, och 
alla måste hjälpa varann om man skall kun
na komma till väders. Själv har jag hållit 
t ill därute på mOrnarna några timmar fö
re kontorsdags, och får jag tid ska jag ta 
B- och kanske även C-diplomet. Motor
f lygn ingen får däremot vara för mig, när 
det bl ir fred. Visst har man haft nytta av 
vanlig segling, men speciellt isyachtmanöv
rel'ingen, när man ska lära öig segelflyg
ningcn. Omvänt är dock förhållandet ock
så det att segclflyget har mycket att lära 
en rorsman, såväl en kappseglarc som lång
färdare. En härlig om ock lätt svindlande 
känsla var det när man lyfte första gångcn, 
slutade den segerrike ESS-rorsmannen. 
Själv trodde jag att jag varit minst tio mc-

det rörliga rummet (= luften) på samma 
sätt, som om rummet (= luften) vore i 
vila. Per Hal)s. 

:u 

~~.~ -'N' ;--;0;..-l ."."'. __ ...;J', -
- Hå" du, niir vi kommer till Wichita 

så stiger vi väl av och sträcker pli benen 
ett slag? 

ter uppe i stratosfären, men in:;tl'uktörcn 
förklarade att det var en futtig halvmeter! 
Men nu är man uppe i de 40 och känner 
sig som en fågel. 

Även på andra segelflygplatser i vårt 
land hålla lika mogna män som dir. Scho
lander till. I Malmö har nyligen den 55-
årige yrkesläraren Ivar Andersson tagit 
sitt A-diplom, och den 41-årige direktör 
Knut Holmbe7'g är på viig mot B i likhet 
med flera i ungefär samma åldersklass. Om 
de förut varit på väg att bli gamla i sinnet 
så har glid- och segelflyget åter gjort dem 
till tonåringar. 

ha under åratal visat sig mot

svara praktikens alla krav. Kriget 

har ytterligare bestyrkt $ -märkets 

osedva n I i gt hög a kval itet. 

Begär våra utfärliga specialprospekl. 

Co., 
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FÖ~BIFLYKTEN 
Ny ordWrllnde i Acrobnnsport. 

Aerolrnnl;port fick föl' en tid sodnn ny ord
förande efter generaldirektör Granholm. som 
på grund av A.1deraskäl undanbett sig återval. 
Den nye ordföranden är chetrE'daklören och 
riksdagsmannen Fmns Sevcrin. Styrelsen utgö
fes i övrigt av byråchefen Å. W!rfl('cn. Stock
holm, vice ordförande, knptcn Carl FJormsn, 
riksdagsman Johan Nilsson, Malmö, dir"ktör W. 
Wf'htjc. Stockholm, och direktör Emanuel Hög
berg, dito, omvalda, samt direktör M. Wallen
berg j : r , Stockhohn, nyvald. Till styrelsesupp
lE'anl nyvaldE's direktör P. A. Norlln, Stockhohn. 

ABA hade under 1942 en Inkomst av person
tl'aflken å 4.18 milj. (2,9) , godsll'nflkrll 0,85 milj. 
(0,38) och posttrafiken 1,25 milj, (0,5), övriga 
lraflklnkomsler uppglngo till 0,86 O111j, (0,52). 
Totalt gav trafIkrörelsen 7,13 milj . (4 ,34), var
emot stodo drlltskostnader A. 5,36 milj. (3,99) . 
8katteutglfterna uppglngo till 0,09 (- ). och 
överskottet blev därefter 2,41 milj, (1,05), Här
av ha till avskrivningar använts 2,27 milj. (0,91) . 
varefter redovisas en nettovinst A. 139,000 kr el
ler samma belopp som föregående år. 

Till bolagsstämmans förfogande stå liksom i 
fjol 0,41 milj . Styrelsen föreslår alt Ull reserv
fonden i ltkhet med t fjol avsättas 13,888 kr 
IIAJllt att ti ll nkllciigama fÖl' vart och ett av 
A.rcn 1940 och 1941 utdelas 4 proc, v&rUIt åtgår 
O,2ö milJ, I fjol utdelades ocksA 4 proc .. dA av
seende år 1939. I ny riiknlng balanseras 0,14 
mtlj, 

Bolaget har under Aret låtll uppföra en ny 
vcrkstads- och hangarbyggnad på Bromma fl yg
plats. För erhAJlande av erforderlig tomt här
rör har ett tomträttsavtal på 60 är tr!l.Hats med 
Stockholms stad, Denna byggnad är t bolagets 
balans upptagen till 2,45 milj, Posten Flygplan 
11.1' nu nere I ett bokföringsvärde av 0,12 milj, 

SkAnllk screlflYIpropuganda, 

Pl Kristi himmelflirdsdag den 3 juni a nord
nade Segelflygets SkAnekommitt6 i samarbete 
med Aeroklubben I Skåne en !ilor flygdag på 
NlisbytllItet i Kristianstad, Initiativet hade ta-

gitlt av la nd shövding Rodhe, som ansett att 
krlstian 8ladsborna borde lära s ig hur g lld- och 
segelflygning gAl' tilL 

Det val' ett stort företag Aeroklubben I SkAlle 
givit s ig In på föl' att kunna genomföra detta 
"korståg" f rån Malmö till KrlstlanlJtud, Ett 
tiotal klubbmedlemmar deltogo i uppvisningarnu 
med ett glIdplan, tvA. segelplnn , en vinschblI 
och en motorcykel. Det ena scgelplunet f1yg
bogserades til l Kristian stad, medan resten av 
maturiclen fraktades i en t l'llllsporlvagn OCh en 
lastbi l. 

Uppvlsnln garlla gAvo publiken en övel>sklLdlig 
bild av utbildningens gAng. Först gjorde in
struktörf'n Karl-Erik Rosenqvist med glIdplanet 
rutsch, hopp och fl ygning (ör A-diplomet, var
pA han övergick till svä.ngar i o lika grader och 
"tog B". Sedan vu!' d et g ruppchefen löjtnunt 
KulIgrens tur att med SE-SBF visa hur man 
lär sig fl yga Baby. H ela. tiden underrättad es 
publtken om vad som skf'd de - orh hur detta 
skedde - av speakern fanj, Bjurhovd, som sköt
te sin krävande uppgift på ett töl'nilmllgl sätt. 
AIIl gick viii i lAs tack vare perfekt organisa
tion och väl utförd flygning. 

Höjdpunkt('n pA. uppvisningarna var nä r den 
andra BlIbyn SE-SBZ precis pA avsedd tid an
lände i flygsläp eHer Svensk Flygtjänsl8 Moth 
och kopplade loss pA c:a 1.000 m höjd över 
Niisbyfliltet. FÖI'at'en, illlitruktören ing, Ivan 
Persson, tippade pA c:a 700 m plötsligt metl 
vingarna, vilket val' t ecken till löjtnant Kull
gren alt vinschstal'ta med SE-SBF ti ll högsta 
höjd och ansluta sig till 8BZ, Det blev en ut
omordentligt vack er uppvisning i rotetlygnlng, 
som fl'amkallade applådåskor från de 7.000 för
tjusta åskådllrna, 

SA vitt l'efprenten vel iLr del första gången 
en segelfl ygdog med sAdant program ägt rum 
i Sverige, 'Det pedagogiSka väl'det aven de
monstration nv Skoln ingens gAng är odisputa
belt. Men även 1 övrigt - som ulhn",n segel
f!ygpropaganda - var flygdagen I K rlstl:m stad 
en suece föl' skån ska rÖl'hällanden, 

Strii.l'k rJ yg ning Lj un gb:rhed-Vchl,(6 
Den 11 juni flög sergeant S. Thuner frAn 

Ljungbyhed till Velnge (norr om Laholm) med 
('n f.: runllu Rnhy. Striirknn VIII' f"~n. 58 km , 

21.000 k r o no r Ull GinlO - lJarll e ll 

KSAKs Insamling till fdrlllån fÖl' hemmet i 
Gimo för stupade finska flygares barn har till 
den SI maj inbringat 20.940 kr. val'av pli K SAKs 
dh'ckt a ns lutna med lemmar k ommer 10.295, Ge
nom de lokala flygklubbarnas Insamlingsverk
samhet har Inkommit 6.8001 kl' och fl'ån !Iygvap
nets personal 3,840 kr. 

Insamlingen tortgår, och bld l'ug mottagas 
tacksamt på Insamllngens postgirokonto 193430, 
Adl'essern: Kungl. Svenska Aeroklubben, Barn
hemsinsamlingen, Stockholm, 

SVENSK FLYGTIDNING 

Betald annonsplats 
av fi r ma intresserad fö r 

flygets popula risering 

SVENSK FlY G-och 

TIDN IN G s framgång. 

FöR FLYGTEKNIKER. 
Kopior i storlek 45 X 33,5 em av det 

"Diagram för beräkning av luftens spec. 
vikt, täthet samt INA-höjden ur barome
terstånd och temperatur" i juni numret av 
denna tidning kunna erhAllas efter rekvi
sition f6tll SVENSK FLYGTIDNING, 
Malmö, Pl'is kr 1: 25 per styck. 

Arets A 0 -8tipendllltt't 

De tio stipendier Il 200 kl'. som I Ar liksom 
tid igare ställts ti ll förfogande av Aftonbladet 
och som lll'o avsf'dda eör segelflygulbIldning \' Id 
Allebcl'g. ha I Ar tUldelata Jönköplngs Flyg
k lubb (Göte Karlsson), östra Sörmlands Flyg
klubb (Erik Olsson). Eslövs Flygklubb (Ingvar 
Möller), VästE'rAs Flygklubb (A. Aue-Pogat
schnigg), Viincrsborgs Flygklubb (Kurt Gu
s tavsso n), Norra Angermanlands Flygklubb 
(Valter Linden), Eskilstuna Flygklubb (GötE' 
Eriksson) och Stockholms 8egeJtlygklubb (Ed
gill' Carlsson, Tage Löf och Lars Martin). 

Ny fij r Jiliik ri DJrllform f tir Ilf'gclllyget. 

Numcra kan för glid- och RE'gelflygplan erhAI
las en kaskoförsäkring. en s, k. "byggsatsför
Silkring" • för vilken försäkringssumman endast 
omfattar planets materialkostnad, DA försäk
ringssumman härigenom blir betYdllgt Iilgre än 
om även arbetskostnaden tlIcd"äknas. sjunker 
premien I motsvarande grad, och klubbal·ml. fl\. 
hä.rlgenom möjlighet alt till en billig premie 
lörSilk l'u sina plan, 

De flygklubbar som äro intresserade av denna 
nya försäkrlngsrorm kunna vända sig till nä.r
maste Fylgiaombud, som stAr till tjänst med 
närmare upplysningar, 

BO BRA ~~.:!.I.!-:.~.g~.:.~.~~·~~ Olof Thulin & Son B etald 

och billigt annoIlsplats av 

Ur - & Optisk affär E nköping 

HOTELL GÄSTIS Guldsmedsaffär • Stadshotellet 

Enköping ,.. l 
SPECERIAFFÄRER 

Tel.7SZ Stora Torget, E nk ö pin g MANUFAKTURAFFÄR Enköping 

STÖRST och BÄST Norrbollens Ruutlls E ftI', ,Järnkons trnktioner 

när det gäller Tekniska artiklar Kooperativa 

!.~~ 
Boktryckeri Reparationer 

Sjukvårds- och Förbandsartiklar Cha rkn teri luren ing Bokbiud .. ri Gjut g od s 

Kameror o. Fotografiska artiklar L VI, E Å. ~~~ c. RebllstrIJm Allt inom brlUlscJten 

Framkallning o. Kopiering 
• LULe .. . Humana lIr Ise r 

Norrbottenb u sh åJl en s egen ch ar- T el. 2022 alll,", bo.I, 
k uterifabrik fö r f ramställn ing av .. 2 880 

Nya A/B JAL.A. högk l assiga p rod ukter till l åga a «a s(ai" 

Färg- och Droghandel 
priser. T illverkni n gen sker und er TRYCKSAKER Luleå Varv- & Verkstäder b etryggande kont roll fritD K, F:s 

Snabbt Lu I eå Tel. 2229 Jivsmedelsl ubo ra torium. - Korrekt Tel. 1809 LULEA Tel. 21 91 
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VARBERGS FLYGKLUBB en historik 
D et råder optimism I Varberga Flygklubb. I 

många herrans Ar har klubben slitit och sill· 
pat, medlemmarna ha arbetat och offrat bAde 
tid och pengar och motigheterna ha varit 
mAnga. Men nu ser det ut att ordna sig. I 
sommar skall det !lygas en he l del. 

Under de första bekymmersamma Aren blev 
det Inte mycket flygning av. Men så småning
om köpte man för c: a 1.200 kr en gammal Zög
Iing, som togs upp till en av sjöarna I Horred 
cirka 4,5 mil frAn Varberg. Där skulle det !ly
gaa pA söndagarna och när det fanns Is. Det 
flögs också mycket riktigt ett par söndagar, och 
under mellantiden parkerades planet på en hol
me ute i sjön. Men sA. en dag kom regn och 
storm, Isen blev biA och tunn och varken bar 
eller brast. Och där slodo flygklubbsmedlem
marna på Horredsjöns slrand och tittade med 
lAnga näsor ut till sitt plan utom räckhåll pA 
holmen. 

Nå, man tog nya tag. Sommaren kom, planet 
bärgades etter en massa besvärligheter och här
bärgerades på en bondgård en halvmil söder om 
Varberg. Flygplats hade man Inte heller. I 
sitt bryderi beslöt man sig för att flyga på en 
sandstrand - tIllräckllgt lång men Inte mer än 

FLYGTIDNJNGEN 1942 
Inbunden I flott pärm med guldtryck. 

Pris endast 6: tsO kr. 
Lös pärm med guldtryck för Inbindning. 

r r ls eDtlalt 2 : 76 kr. 
Följande äldre narnnler tinnas: 
Pris 25 öre : 
Nr 1. 2, 3, 4 år 1940. 
Pris SIS öre: 
Nr 12 år 1940. Nr 4-5. 6, 7, 8, 9, lO, 11, 12 
år 1941. Nr l, 2, S, 4, 5 Ar 1942. 
P r is 45 öre: 
Nr 6, 7, 8, 9, la, 11, 12 år 1942. 
Förlag: SVENSK FLYGTIDNING, Malmö . 

Postgiro 147660. 
Ombud lör HisnummerförslilJning antaga l ! 

+ 
F lygvapnets flygmärke 

gediget och omtyckt, försett 
med kråsnål. Förgyllt. 

Pris kr 2: 25 

Flygarrlnren 

av kontrollerat silver. ~ 
Uppgiv invändigt mAtt 
(diam. l mm). '.~ 

Pris kr 4: 85 ., 
Förgyllt ~Ilver ..,,~ .' 

Pris kr 6: 25 

Man8chetUma.ppa.r 

av förgylld alpacka med 
flygmärket Infällt i blå 
emalj. 

Pris kr 5: 25 per par 

Flygets beredskapsmärke 1942 och )9.fa. 
Förgyllt I trevligt utfö
rande. Märken finnas 
för alla flygflottiljer 
med flottIljens nummer 
I upphöjda siffror. Upp
giv vilket flotuljmiirke 
som önskas och vilket 
ärtal de t gäller (ex. 
1943). 

Pris endast kr 1: 50 

Representanter antagal vid varje flygflottilj. 
Rög provision! 

Order över IS kr portofritt l 

OvanstAende prIser äro Inkl. omsättnings
skatt. 

VAr stora katalog med 100-tals artiklar för 
flygintresserade sändes mot SO öre i frimär
ken. 

AERO-TJÄ NST. Malmö 

en so meter bred ytterligare en halvmil söder 
om staden. Söndagarna gåvo de energiska flyg
entusiasterna full sysselsättning. Först skulle 
Illan dra ut den nedmonterade Zögllngen ur la
dan, lasta den pA en bil och köm den till stran
den. Och sedan skulle man montera upp planet 
om vinden kom I sådan riktning att man verkli
gen kunde flyga - och det var Inte ofta. Och 
Inte sällan hande det - som väl varje segelfly
gare el'farit - att vinden enligt lagen om all
tings övernaturliga jäklighet vände sig sA fort 
man fått planet uppmonterat. Och då var det 
bara att montera ned planet Igen, köra det till 
bondgården, ställa in det och hoppas på bättre 
tut' nästa söndag. 

Men ilntllgen kom flygfältet på Getterön till. 
Nu skulle det flygas , trodde man, och man kör
de in planet till !Iygfältet och monterade upp 
det. Någon byggnad att aUilIn. det i fanns ju 
inte, utan den gamla Zöglingen. som upplevt sA 
mAnga öden och uthärdat ruggiga vinterdagar 
på en öde holme, fick finna sig I att stå. ute. 
Några flygningar blev det, men sedan gav Zög
lingen upp andan och återföll I si na. ursprung
liga beståndsdelar av SJJryglar och fantil'bltal'. 

K lubben tappade inte humöret för det. Kri
get kom visserligen i I;!lmma veva och lade hIn
der för vidare flygverksamhet. men styr e lsemed
lemmarna arbetade vidare för alt skaffa nA
gonting att flyga med. Sommaren 1912 Inleddes 
samarbete med BorAs Flygklubb, som ställde sIn 
nybyggda SG-38 till Varbergsklubbens förfogan
de mot att BorAsklubbens medlemmar skulle få 
utbildning och tillfälle att !lyga l Varberg (aom 
Inom parentes sagt är hela Borås badkar). Ge
nom välvilligt til1mötesgAende frim en gOdsägare 
fick man disponera ett fårahus utanför flygfäl
tet, dur Greta-planet tillbringade sina lediga 
stunder, vilka Inte VOI'O många. Det flögs myc
ket i fjOl. 

Under vintern salte Varbergs Flygklubb I gång 
med en l'lklig spurt. Klubben hade fätt en 
byggsats till en SG-38, vilken man började göra 
i ordning i en lokal, som ställts till förfogande 
först av tidningen Vel:ilkllsten och sedan av cy
kclf!\briken Monark. Samtidigt genomgick det 
gamla planet en grundlig renovering. De byg
gande k lubbmedlemmarna. som tyvärr Inte vo
ro sA många, togo sin uppgift med största all
var. Varenda ledig stund offrades. och ibland 
höll man på till långt ut pA nältcl'lla. Mer ä.n 
cn gång var klockan både 4 och 5 Innan siste 
man länmade arbetsplatsen rör att unna sig någ
ra timmars sömn innan dagens ordinarie jobb 
började. Nu står det nya planet färdigt och 
har när detta lilses reaan tagits I bruk. 

Men under tiden de byggande höllo pA med 
detta sysslad c dc äldre lUedlenllnal'lla med and
I'a, inte mindre viktiga uppgifter. En av klubb
medlemmal'na, civillngenjöl' Gunnar Victorln ri
tade en hangar med valvbågekonstruktion, en 
utomordentligt stabil konstruktion. Byggnads
kostnadel'lla beräknades till 16.000 kr, som det 
nu gällde att skaffa. Klubben lYCkades få ett 
anslag av Varbergs s tad till !tndanll\let. Sta
dens bidrag uppgi Ck till 6.000 kr, och staden 
ställde sig sedan som borgen pil elt lån pA li
ka stort belopp. För att finnnslcro. bygget upp
tog klubben vidure ett banklån pA 4.000 kl' med 
ett antal klubbmedlemmar som borgen. Hanga
I·cn stAr I dagarna färdig och bcredd att ta 
emot 6--7 plan. 

Men det }luckcr inte med hangar. glidplan och 
bogserbll. Klubben vllle också. ha vinsch och 
segelplan. En av klubbmedlelllmarna a,nskn!fa
de en IUmplig bil och pA denna byggdes en 
vinsch. konslruerad av Ing. Al! Svenson, Lld
köpIng. Vinschen lir nu fii.rdig och kan anses 
som en av de bästa i landet. 

Vad slutligen segelplanet angår har Varbergs 
Flygklubb erhållit statSbidrag Ull cn Baby. Ty
värr hal' levcransen blivit fördröjd. och ännu 
vet man inte när man fAr planet. Men när den 
dagen kommer, då skall det segelflygas på dct 
hang, som man trOI' sig ha runnit nAgon mll 
öster om staden och som snarl skall provflygas. 

Undra på att det rAder optimism I Varbel'gs 
Flygklubb. Man har genom stora offer nått ett 
resultat - man har materiel att flyga med, bil 
och vinsch, hang och hangar. Det är inte utan 
att det känns som en belöning att KSAK beslu
tat förlägga sommarens Instruktörskurser till 
Varberg, där maD får den idealiska kombinatio
nen segelflyg och salta bad. 

Jaques. 

H:r f24f. 17 r ubinen 
schwe izisk kr o n oerar 
av h!llf kvalite t . Tid 
tae are, h astlrhetatnl
tare , a vst!nd s m ll. t a re 
och normal u r . Eleg" 
racetterad ch r o m bo e tt 
med b akboe tt a v roat
{ritt ' idelstl!. MedUl a.,:J.; g 
krorfografen äger N i 
nycketinst rumentet f . 
en m äng d civ ila och 
m ilitär a iakttagelser. 
N oecrllnn bnkr ivn . 
pidet Intrusanta u ni-

;~:a~~.r~;O~_e.d~~~~: 
b et. kr. tO:-, 

.. " 

I Oenna kupong Insänd es till I 
A.-B. SVENSKA Ut::DEPOTEN, StOrtOl'<;llllt 3, MllllrnO 
Sänd om&,ående . . . . st. ur nr .... il kr .... . . . 

I att betalas med kr . .. , .... . pr. m.'I.nad' tills f Hl' I 
ltkv1d erlagts. Utfaller uret ej till lull be· 

I låtenhet. äger jag rätt återsända det inom 81 
dagar mot återråcnöe av Inbetalt belopp Jäm
te ret urporto. Garanti lämnas för fickur I två 

I år, för armbandsur i ett år. Vid kontantllk- I 
vid 10 %o rabatt. OBS.! Ur kunna tyvllrr e~ 
expedieras till tUlfälU&, uppehållsort utan att I fast bemortsadress uPPi!ves. I 

I Namn o. titel: ........ ........ I 
I Bostadsadress: ..... ...... .. t .. SFT 7/-13 I 
"::I=~ iiiiii_' iiiii ' iiiii ..... ' iiiii ·id 
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Lokalpatrioter uppbygga 

STOR FLYGKLUBB SANDVIKEN 
I df'l sjudande Intlu::;lrisamhälh>l Sandvlkpn jU

~If'r (1)'gintresaet, och när' n'd, rö .. en tid se
dan bt>söktt> or'tell \'al" det med en k!1nsla av 
tillIön;ikt (ör Sandvikens Flygklubb:;j del ~om 
df't konstatf'rudclS alt i denna klubb 8l'bf'ta alla 
mol ett gemensamt mAI - ingf'1l Hlöar och tän
k"r atl "d('t dil,' får gruPI>chcfcn göra". 

Del il r' inte många unga flygklubbar 110111 lyc
kats skap& Hlg en sll. S"od ekonomisk grund som 
Sand\'ikcns Flygklubb. De stör'slll Industrierna 
på platsf'n. Sandvikens Jernvetks AB, See ]'s
briks AB. Djupdals AB, Sandvikens Diasousga8 
AB och A B S\'cnsk RakklInga. ha nämligen in
gåll Will l:Ilödjande medlemmar i klubben. D/;'l
ta ha,' gjort all klubben kunnnl utvidga sin sk
Un\ \'crksamhel till alt även omfatta Sf'gf'lflyg_ 
Man har sålunda. från AB Ji'lyglndu:;lri I Hulm
slad Inköpt och ('I-hå llit en byggl'\ul:; till glid
flygplanet SG-38, oeh byggve,-ksamheten har 
igångsatts I klubbf'na egen bygglokul. som dis
ponenl K_ Il", Göran::;::;on och Sandvlkf'na Jel"ll
n'rk tidigan' smUL till för-fogunuc_ 

Al1t~pdulI dcn för svenska förhA.llanden utom
ordentliga {lygutställningen i Sundviken hös
tfOn 1911 hUI" klubben förutom mOdf"lIf1yg huvud
l:I8kligen val'lt syssf'lsalt 111('(1 pltmcring för fram
tida rJygvc,-ks.-lmhcL Det ä,- !!ålunda glädjande 
konstatel'a hur d('tla arbete nu börjut bära frukt. 
och man nu\ hill-vid särskilt lägga mfil-kf> Iill den 
fönståcnde inställning (rån o'-annämnda Industri
('rfl sida, flOU! lIJöjliggjor-l dt'l Wn;lu slonL ste
geL Man hys('l' numf"ra Ingt>n oro "an! sig uv 
t'konomh,;ka ::;käl, ur teknisk personalsynpunkt 
ellpr Intrpss('synpunkL ~nbtu-t lILedlcmskupel av 
Mnd\'iksIndustriel"na torde '-ara fullgod garan
ti, och läggf"r man däl-till alt de~su indu:;trier 
"IU' fÖl- sig ('rbjudit klubben dlntefrla IAn pli 
lIIycket Ci.irdl'lukllga villkor - lån('n Mkola IImOI-
tf'ras med en Al"ii~ summa mot.svarande av rC8p_ 
indu~ll"i ('rlagd i~r-':Ia,'gifl - lilA man förslå att 
den ekonomiska grunden för nän-arande kan an
!<f"~ 81~"lbil. KlubbelIs cko nollliul!<kolt li,- dc~s

utom i ständig \'pl'ksamhf"t för att ytlt'l'lIgarf" 
fill-bättra den ekonomiska ställningen_ Vidare 
räkntll" lilan 1)1('(1 I'tt. goll undl'l-stöd f l-An dfOn 
för nän-arande pågående länsinsumlingen fÖl" 
!wgl'lflyg, och gIvetvis hyse l- man fOn förhopp
ning att så småningom bli ihågkommen av slats· 
makt('rna_ 

BclräHande klubbens tckniska pcn~onul fin
naR !<å,'fil f"n av KSAK godkänd g'-lIPpchcf som 

P"öva 

1"1'\ bygg1<_'darc, I styrelsen ijitte l' ,-idar!" 1110-
torflygutblldad och allmänt tck nll;kt skolad per
sonal, "ut-UV åtminstone en ur den förra och en 
UI' den 8('n8'-(' kategoricn under Hommal-ens lopp 
bcriiknall erhålla KSAKs godkännande såJ;()m 
glidflyglmltl-ukW'-e r _ 

J deltn sllmband kan lixen f',-11I1"1\8 om att den 
ledandp df"I('1l av ll1odcllf1ygpCl"sonalen hal' c:a 
lO !'t ' -I! c r-ruren helel' bakom s ig_ Or-ttlborntl:; in
tresse Hh- flyget ilu,- varit i ständigt stlgandp 
alltsl'dan dpn ovan omtalnde flygutställningen 
hösten 1941_ Delta torde f A be t ecknas som ctt 
aiikl'l-t tecken på att sandviksbol-na äro eller 
hAlIa på alt bli f1 ygbi lll3_ 

- KhlbblllcdlellllllQrna är till s tö rsta dp len an
ställda "id industrler'na_ Kägf"r onlrönlllden och 
gruppchpfen, ch' ilingenjö ren och flygIngenjören 
i I"es('t·ven ( '_ v- Hå rd at Se.l;"erstlld. ,-id en liten 
Intf'l'vju_ Det iir ingenjörer, tjiinstemlin. ul"be
tare av alla kategol"iel" och skolungdom_ Be
lt'ckn(lnclr ut' alt s unltJigu ingenjörcr pA min av
delning äl' medlem mal' I klubbf'll. 

- Vi bflllcl' på att ISlllllla ilrop ytlcrligtu-e me· 
del, mcn redan har vi så vi kan köpa "Insch 
och bygga hangar, siigel" kUlSlIörcn , ing_ John
t :rik ~ l lI.gnll88on_ Propagandan Intensifieras för 
att öka m('dlpmsantalet. Det blir minsann en 
s t o r klubb med tiden: 

- Stora plane'- fö l-cliggc'- på ctt flygfä lt. om
talat- k lubbens flygf1ltsppr lall8t. Ing_ H å kltn 
F lodmll n , fänrik i {lyS\rapnets n~sprv orh ordf_ 
i motol-f!ygsl'ktJonen_ Fället kUll bli 1.000 X 1_000 
meler och ligger j omedelbar anslulnlng till 
Storsjön - en komblner·ud lund - och sjöflyg
pla.lll sAlcd eiJ_ Hangat'byggp så sIlart möjlig
heterna fÖI'f"lIggPI-_ 

- Modell fl yget blir undel"lag föl" hf'la klubbens 
'-crksamhet. 8äg('r m'df_ i modcllfl ygscktionen _ 
martlnsmiiJlal·l' Alhrrt Nilsson , n!tl- !'('d_ ll"iH
ful' honom efter en tappni ng aven martinugn_ 
Nu har v i börjat komma I gång, och ävcn i 
s kolm-na lit- Intrcsscl livligt - e n klass bestlll
dc t. ex_ 10 byggsatser nyllgf>n_ 

- SkiftPIl vid vel-kel göl' d et svårt att sköta 
!< inu klubbgöromåL utbriste r· bygglcdat-cn och 
matcrielfö l-valtat-cn He rtil N'!I'gr(!lI, kantskäral'e I 
kallvalsvl'l'kf't och utbildad (Jyg8kylL vid f1 yg
"aplI('l. Men mun rår göra så gott man kan_ 
VI har en finfin bygglokai. och byggct lir i full 
gång_ ~n sak som jag lagt mllrke till är att 
det mål$tc \'ara minst två byggledarc för- all 
klal'a. liV byggct på ett e ffekti vt sätt, 

Minnesgåvor 

SVENSK rLYGTIDNING 

F LVG E TS -::;"";iJ ' ~.~ 
~\...;J..i~ 

l 
G I N KÖDSKÄLLO~ 
FÄRGER och FERNISSOR 
~IALlno: A_ W_ Carlssons Färghandel, 
Lundavägen 40_ Tel, 265 69_ 

STÅLMÖBLER 
JllAI'lnn : D_ S_ StålmöbclrabdkclI S, Jöns
son A_-B_, Industrigalan 14 18_ T el. 17572_ 

Flyg-faner t björk, 
kvalilecma 1. Il o. l11, 0,4-10 mm. 

GEORG HERTlt 

Kaiser·Friedrich-Slrasse 24 
Berl in-Charlottenburg 1 

Telegramadress : Fllegerh81zer SerIin 

Telelon, 345841. 

AKTIEBOLAGET 

RADIOSPECIAlISTEN 
F,lIsgafan 6. Malmö. T.I.16723 

Disponent NU!; Gille vid See jo~nbr1k!l AB rram~ 
hlt llf'I' 1'11 sida hos sandvIksborna som 88.nnoJikt 
kOllllllcr att verka stil."'ur.ndc I khtlJbarbetet: 

_ Jag tyckte det vut" underligt AtL Sandvikens 
I<~iygklubb Inte sökte samarbete med Gävleklub
ben_ Förkla r ingcn fick jug "id ctt samtal lite 
senar-e - "sandviksborna vill Inte åka till Gävle 
för all C1yga, ska dom fl yga måste det göra!:! 
här på platsen"_ 

Om pn sådan lokalpatriotism användes rätt kan 
dcn öka Inlensiteten betydligt! 

'" C lO 

OLOVSSONS BRÖD 
All göra alliirer 

ulan all annunsera 
är som all "inka ål 
en Ilieka i mörkret 
Själ" "el man "ad 
man gör. men ingen 
annan "el del. 

Id roftspri ser O 
> 

.. 
fJJ .. 
L t-

MaJ ma bergs gatan 22, Västerås 

Butiker: Kungsgatan 5 
Saluhallen 

Tel. 33798 och 35003 

leverantör till bl, a, F l, Y-ås 

Ägare av spilloiia 
äga rätt ntt för eget bruk om
raffinera oljorna hos oss. 

Vi äro av Statens Indu
strikommission auktoriserade. 
Varje kund garanteras få sin 
egen olja tillbaka, Insänd edra 
oljor för sakkunnig och be
tryggande omraffinering. Vår 
metod är den av experter och 
kunder erkänt rätta, 
Norrköpiog. OljerafllnaderJ 
Florll\llgt'lI 20 - Orderlcleroll 20861 

NOHHKÖPING 

Alla slags 

Ber g sprängningar 
Granitarbcten 
Skyddsrum m. m. 
utföras av 

Albin Högsfröm 
T rozelligat_ 30. Tel. 281 29 
NORRKOPING 

All bergspröngnlng utföres 
med elektr. luftkompressor. 

J. Anderssons 

Guldsmedsaffär 
Ostra Förstadsgatan 50 

MALMO 

D R I C K 

BRAvAllA BRYGGERIS 
omtyckta 

SVAGDRICKA 
på 10·, 5·, 3· o· 

l-liters flaskor. 

Alla slag av Ii'lskdrycke c. 

R:ing tel. 24385 och vi hemsända, 

Ololoon J,or .& C:o 
17 Malmö 

Del bäsla b"öde' 
fås från 

O 
o« o. 

CJ .c 

'" O lO 

'" O .. 
~ ... fJJ 
.. 

C 10 
~ 

... O; 
:z:_~ 

OHlSONS ANGBAGERI 
Huvudaffär : 
O. Slorgolon 7. T.I. 64-191 
Ankn_ Filial : 
Brunnsgatan 34. T el. 64 
Filial : 

V. T,ödgård,g. 28. Tel. 1164 

NYKOPING 
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Vi rekommendera: 
Medaljer Plaketter 

Kråsnålar 
Manschettknappar 
Armband Broscher 

Flygl.lubbar erhålla ko .. ' nadslriH 
sklu!6,.,laD Im I6renlnDlmårken 

SPORRONG & C D. 
Kn n,,"fflrfthl n I,. ISitock h o hn ,. 

RÖRINSTJUUTIONER u, fö, 

Tel, 111 U 

Värme-, Gas -, Vatten-, 
Avloppsledningor 

n yanlä ttninear • moder. 
niserin~a.. • repal!a'ioner 

Inf o rd r a o ffert I 

frl1., .. tan 6, 1 .. lmG Tel, 15610 ,bel 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhållas alltid Irån 

Centralmejeriet 
Malmö 

Förs.-sLällen i stadens alla delar. 
Tel. 250 10, 287 96. 

flUti. Trycksaker t> Klicheer 
,,~i\ Sydsvenska Kliche- & 
\"JY Tryckeri Aktiebolaget 

NorraV.lIg.1 6, M.lma Tel. 21660 - 21960 

HAN DM A L A DE 
klubb- och föreningsstandar göres på 
beställning. Välgjort arbete garanterag. 

F:a HOOS KONST, 
Amiralsgatan l, MALMÖ, Tel. 10505. 

PR ENU M E R E RA på 

Helår endast 5: - kr. 
aug.-dBC. 2: 20 kr. 

SVENSK 
flyg tid ning 

Har Ni skänkt Ert bidrag 

till KSAKs Gimoinsamling? 

POS TGIROKONTOT AR 193430 

~ 
TRAFIKFLYG BOLAGEN J USA hAlla pA. aU 

utbygga ~Ina linjer Illt'd tanke på [reden, PIUl 
Am hal' fAtt en treårig koncestlion på en linje 
mellan New 0l"lpan8 och CUlLtclf1llla med en mel
lanlandni ng i Mcxlco, Amprlcan Export Alrllncs 
~kall flyga f'1l linje New OI'lcans Pumlrntl" Df'n 
senare sträcka II h1ll· cn mngd av c:a 3"000 km, 
medan den föna (till Guatemala) endast är 1.6QIJ 
km lång, United AirlineM, KOm hUr sitt &itc I 
Chicago. hyse,' f. n. int'·CMSC för cn förbindelse 
med Sydamcrikll. Dct uppgivps att Southern Ah' 
Li nes I Chli'ago f'ftf'r krigeta IOlut iinmar upp
rätta en linje frAn Chicago övc,' AlaRklI. Ka
nu:·nskoJf'. Nikolajf'wllk. Wladlwostok, Shanghai 
och Saigon till SingajJOrc. 

SEGELFLYGET I FRANKRIKE gjorde under 
1942 :;tOI"(l. franmtcg, vllkct frllmgår Il.V en rij,·sk 
rapport f,'ån gf'nf'ralkommlsflarlatet tÖI' df'n 
rran~k(l. sportCIl, Den liummanlagda flygtiden 
n\l· 4.508 timmar mot 2.443 tin1lluu' und('r' J\HI. 
Antalet erövrade dlplorn UJldt>'· 1!H2 V9.l" 466 B
(212 unde r J911) och 218 C- (189) samt 15 silver
C (7). Unde" Ar"t byggdt>s sammanlagt 262 
flygplan, av vilka 20 voro provlypcr, Två [lyg
prestationer gjOl·de8. Ilämllgpn ('Il uLhållighCL.-;
flygning av NC8slcr på. 36 thu 35 min samt pn 
höjdflygning till 3.200 m uv Dceroc och Fou
c3u ld med eH l\"AsltRlgt f1('g"llllan. - Det ökade 
[lygllll.l"NiAct har lh'('n IIIrdfö,"t all anlnh'l. uklivil 
Illodellflygare ökat fl"ån 1.600 linder' 1911 till 7,258 
undc," 190:12, 

FINSKA JAKTFLYGET ha," Ullder dctta k,·ig 
hll.l.iIJ!S rallt 881 rY8kl.l flygplan. nlf'dll.tl luftvär
net skjutit. ned 192. lIlf'drlf'ln!:l rrAn Hf'lsJngron:. 
Under vinterkl'lgPl nitldcs 59!) plan. vurlö," total
summan undcr de båda krigen uppgå" till 1.971, 

KVINNLIGA S'I'RIDSFLY(;ARF. rörekonlIna 
även i Rumäni('n. enll~t \'lId oom framgAr· uven 
i Tysk land publicf'l"Ild bild, Dä,· Ile!" man I1tU' 
en av df' :::kickligastf' Odl nWllt cl"far·na I"\unäna
ka str"idsflygenlkonw, IfJna l3ul"nuja. dpkOI·cl"<u;; 
med en taPJ>crhctsHlf'dalj lilll;amlllalls mcd tyska 
offlccrare. 

USAs 'l'RANSPOHTFLYG F'An EURQPAAV
D~LNING: Bn curopplsk Ilvdclnlng uv de n alllC
rikanska urm~ns ll"UnaPOrtflyg ha ,' upprättats i 
StOl'bl"itanniell. meddelas frAn London, Dcn nya 
OI"gnnisationell 8kaIJ använda!'! gcmensamt av dcl 
brittiska och ame,·lka.tl!:!ku transpol"tr1yget tör 
alt möta det ökade behovet av flygplan rö" vik
tiga l:u;le," över Atlanten. Enligt planen skola 
elt antal gemensamma bru;c" och s lutstationer 
Skapas för att spura på Illntcl"iclen o('h sörja 
för au dc amf'rlkanskll. plan SOrlt !$ändas ft"An 
fabrikerna. I Amerika anlii nda I f'n ou\'bl"ulen 
sh·öm och i sådant tillstånd att de kunna an
vä.ndn.s omede lbart. Amerika har ~nt ytter11-
gare en sto,' mångd jakt- o('h bombplan 1"111111 
krigsmateriel till StOt"brilnnnlen, l\'h~n räknar 
i år mN! kl"Urtig ökning uv det antal flygP lan 
80m uvgå från världens stöl·sli~ !lygfli l t pä 
Labmdo,· och andra rlygstutionf'r. 

JAKTFLYGARNA KLAGA öVER TAND~ 
VÄRK. De amerikanska jakt.planpilotf'rna ha 
undcr dcn senafllc tidcn, enligt vad som upp
ges. allt ortat"C plAgats av tUlldvärk, vars ol·!':ak 
/lian hittills inte kUlllllll förklara, 

I f::tt meddelande frå.n kl"iglldepartf'nlpntct rör
klnrull, aH jakt(Jyga.-n(l. effc" hcmkOlllslpll rrA.n 
(Jygst,"ldprn<L klugu övel· starka snlli.l'to,· i bAde 
över- och underkäken, MillUlrläkarna. 80m f. n. 
gyssel!>älta sig med denna hlltiIl.s .så gåtfulla fö
retpf'lsf'. fö,·kla'"a. alt de ännu Into fått nAgon 
hållpunkt bt>I.I·ti.ffll.ndc smärtornas ursprung" 

.Med slöd nv lIdigllrc el"ful"cnhcter hAller man 
det dock för möjligt. atl det antingl'n '"Ö,· sig Olll 
Pli nenös fikcteelsc eller ocksA om smärtor, vil
ka orsakas av plötslig II'YCkviixling Och därmed 
rörbundna verkningsI' undf'r de I hög ta"t ut
rörda luitstrldprns. Dl jakttlyga,·nas besvär un
der den senaste tiden tilltagit, och dA smärtor, 
na sägas \·al"a utomordentligt häCtigll. kOlmner 
dcltll. mystiska. sjllkdolll~symptolll nu att undc,'
sökas med alln'!. största noggrannhet. 
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S E V. M A T T S S o N 
JÄRN, VAPEN, 6 SPORTAFFÄR 

{ 
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o D E L L L y G 
Redigering : Ulf Hallvig + Teckning : Magnus Gern e 

FöRSTA HELSVENSKA DIESELMODE LLEN 

Gösta Hellström med liln diese lmodell. 

S tora Ung hur på senaste tiden timat inom 
svenskt modellflyg. Den första h elsvenska 
dieselmodellen fick nämligen för någon tid 

sen lufta på sig en smula över skal'pnH.cks!liltets 
termlkbemiingdn rymd. Det var något aven sen
sation när ett par ungn stockholmska modell
flygenlusiru;lcr cyklade ut till Skarpnäck för atl 
"testa" cn splitt ny diesel modell - den törsta 
i sitt slag. Kunde man la la om epok Inom vArt 
unga modelltlyg skulle förvlsso ett sAdant ord 
passa bra i dettn s(lmmanhang! 
Id~n att bygga en liten modell ulmMad med 

en dieselmotor kom inte tU! aven slump. Dcn 
föddes för gam,k&. lUnge sen och slog rot i den 
kände stockholmske modell byggaren och upp
:;kaltade Srl>medarbetaren Gösta H ellström. 
Den låg och grodde en lAng Ud, men trots riklig 
näring ville den Inte skjuta upp. En del utkast 
Ull själva modell en gjordes v isserligen. men det 
!llora kruxel var och förblev den lilla diesel
motorn, Hur skulle man skaffa en sådan'! En 
och annan diesel hade letat sig in i vArt land . 
men självfallet gAtt At from smör och lIya stod 
inlo aU f A, 

MotgAngar iiI' till för utt övervinnas och glad 
I hågen blirjade Gösta Jl rllSlr'öm t alla fall att 
bygg!\. !lin modell - cn liten klick och trevlig 
modell I minsta klassen. Den haJ' alla d e kä nne
tecken som är så typiska för en h ell ström-mo
dell. Den är cn smula orgin ell till utformning
en, har vackra fOI'mel' och är 8l\. dill' oel'hört pe
dantiskt byggd att man inte finner ord nog för 
sin beundran . 

Så smAnlngom fick HelLström lön för mödan. 
Han fick via mfred upp kontaktf'n mt'd en an
nan modellhobby1st - en expert på allt vad mo
dellmotorer heter och en segerrik vin nare vid 
talrika utstllllnlngar i modellbygge. Han hette 
Ivan Rogstadius och hade även han sedan någon 
tid umgAtts med p laner på att göra en helsvensk 

byggd av Gösta Hellström 
I d ngllrnll IlIlr den rönta hel lYcDska diesel
IIHHJpllen yarlt ti ll väden I.A. Skarlmåell: sriiltet 
Invi d Stockholm. 8FT limnar här nedan ett 
rii rda hl\.nd Hrf' lw rtage frAn d ~·t cdcb r l' t ill -

fä llet. 

dieselmotor. Sagt och gjort. De båda hobby
laterna slog si na kl ok a hm'uden ihop. H ellström 
stod för fackkunskapf' n pit modellflygomrAdet 
och Rog~tadiuB för sakkunSkapen pA motorgebi
tfOt. Man hade alltsA att vänta stora saker ... 

Det tog lAng tid alt förfä rdiga motorn. Det 
var må nga hindel' man mAste överv inna. men 
trots att RogstudiuS tidtals lAg Inkallad t ml
litä.rtjä.ns t började den lilla plantan skjuta i höj
d en och s log som sagt val' för kort. tid seda n 
ut t full blom. T yvärr var det Inte l'!A mAnga 
som fi ck se den blomma ror fullt. de bAda kon
struktörer na gav s i g nämligen en söndag I hem
li ghet ut för att ll'imma. ,. 

Under de första fl ygningarna använde de s ig 
av den gumla amerikanska metoden föl' trim
ning av benslnJllodeller. De flist e helt enkelt en 
60 m lång hampllna vid modellen för att den 
fnte skull e flyga för IAngt. F öl" all det skulle 
bli flygning av, det var de tm fullo övertygade 
om! Trots tyngden som linan förorsakade och 
luftmotståndet hos densamma flög kärran rätt 
hm. Tyngdpunkten hade emell ertid Hell ström 
linnu Inte fAtt exakt bestämd varför han blev 
tvungen linda en massa snodd om bakre delen 
av kroppen oc h malu. on 6 mm borr I slingor
na för att tA modellen aU viiga jämnt. 

Vid d c Wrsta hoppen kunde man Inte undvika. 
alt kvadda en hel lTIaftsa pl'O})ellrar, Gång på 
gång s Ich, niimIigen bitar ur dem bo rt vid 
mindre lyckade landn ingar och till slut hade 
man kommit så lå ngt att modell en flög med en 

KJart för /ftart. 

l, Rogstadlu/f ( t . h .) se.r uver motorn, 

snurra, som var avtrubbad Ull ungetär 5 cm ra
die, men den flög bra lindå .. , Den lyckades 
s tarta från marken efter en rätt korl start
sträcka - något gan ska enastående. 

Den första söndagen återstod ej mer att göra 
än utt repurera modellen , förse den med nya 
trimningstyngder och s luUlgen förstärka nos
partiet. Och sA bur det piL nytt Iväg ut för 
trimning och denna gäng nAdde man resultat 
som ma n kna})pasl kunnat drömma om. För· 
ankringslInan slopades och modellen startades 
med litet blandning t tanken. De första star
terna blev Inte så lyckade men sen fick man 
modellen att lätta och den flög då I branta spi
ra ler till ungefär 20 m höjd. Glidflykten var 
dock dålig, emedan d ieseln kommit i stall, Vid 
nästa start flyttades tl'lmningstyngden fram och 
då blev d et flygning av! Efter en rullstrlick.a 
pA knappa 1,5 ffi blev kälTan fri (rån marken, 
tog luften mjukt och steg l en mycket brant 
spiral till c:a 75 m höjd undCI' 30 sek motor
tId . val'etter glidflykten bÖl'jUde, O<:h vilken 
glidflykt! l\1odelhm drog sig mer och mcr utan· 
rör fältet och efter en stund var den utanför 
fältet och långt över en stOl' skog, Det blev 
med e li s fart pA. l!t'lIström och Rogstadlus, de 
satte snurr på cykelhjul en och gick ut för alt 
spana, N/il' de kommit In I skogen höll de kon· 
lllkt med varandra genom visselsignaler och et
ter ungefär en halvtimmes sökande kröntes deras 
möda med framgång. En flygare kom cyklande 
och frAgade Ifall de letade efter ett mOdellplan, 
som han just hittat. Att gllldjens vAgor gingo 
höga b ehöve r man vlil knappast nämna. " 

VI Aterger piL denna side. några bilder som v1-
~ar den lilla d ieselmodellen och dess båda kon
struk töl'er. Och piL samma gAng kan vi meddela 
att utförlig ritning och beskrivning på denna 
förstu he lsvenska dieselmodell kommer att In
föras I något av de närmaste numren av SFT, 

Glada glimtar ur modellfly"gvärlden 
HALLVIG REDIVIVUS 

Som tydligt f r lLmgå r liV mode ll f lygll.vdel
nlngen I dettn. nummer hRr modellflygredak
tören Ulf HI1U"IK Ater futtl1t tyglarna efter 
att fr a mgånger ikt fu ll borda t s ina s t ud ier . 
Vlsserllgen h ar han äl'en under mellanperio
den i mån av tid haft ett fi nger med l spe· 
let, men hädanefter t A. 1 ii.1I11.r1ll~ i tull utsträck
ning ta del av Hall,.,lge oml attllnde knn flk a.
per på omrldet. Modelltlygavdeln lngen kom
mer alt bli bä.ttre och bittre, 

M i I i e. ---"--- ~ .~- _: 
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9\iia tiders ~oiiinritninsy 

E n ny Tolllnrilning Ur alltid någOl av sensn· 
tlon för en Inbiten replikamodcllenluslast. 

Att hans mOdellrilningnr är efterlängtade visa!' 
strömmen av brev till red. med förfrAgnlngar 
om när näRta. Tollinteckning är atl vänta. Och 
hlir kOmmer den, kanske bättre iln nAgonsin och 
lika aktuell som vanligt. Ake T olli n behövde 
denna gilng knappast välja, vilken modell han 
skulle rita. Dornier Do 217 sA klart. den suve· 
runa och omdiskuterade tyska bombaren , Pla· 
net med den nya ('ffektlva bromskonstrukUo· 
nen, som bl. a. ingAende bcsk.'!ves hl1r nedan 
och på vilken ctt Pal' närbilder ges, 

Ännu en glad nyhet lir det. att ritn ing I full 
!Skala till denna tjusiga modell kan fAs frAn 
SFTs redaktion till en sA ringa kostnad som 
kronor 2: 65, Det är Ingen liten rilnlng det 
är frAgan om. Den mUter sina modiga 72 X !l2 
centimeter och lir säledes mer lin viii värd sitt 
ringa pris, Skalan är 1: 25 och det blir alltså 
en pampig modell, 

Sc.bematlsk a\' "bromHen" , 

DORNIER DO 217 
iir kfln /jk e ett av dc mest senHlI.tione ll1l. o(' h 
eltekth'ft störtbo mbplan e n av idaK. VAr s pe· 
claHst pA r eplikam oLl ell e r _ Ake ToJlin _ 
present erar här en suverä n ritning över dea 

tyska bombaren. 

Närbild flV störtbromsen. 

Störtb"omscn iir den mest Intressanta detal· 
jen på planet och har kallats väddens bästa I 
sitt slug. Den består liven serie .. naps", som 
monterats I cirkel. Varje enskild "flap" består 
aven b"omsyta A och ett par stänger B. Dessas 
innersta del är förbunde n med en mutterli k
nande anordning C. skruvad till ett gä.ngat rör 
D. det sistnämnda monterat i ett par lager i det 
bakre slödet E. Näslan m ilt på är f1apse n för· 
enade genom stöttan F, som .!1r ledbart förank· 
rad vid d et främr e stödet. Man kan läggtl 
miirke tJ lI all l:ltiingerna n är förspdda med en 
lämpligt uUormad yta för att kunna t jänstgöra. 
som effektiva bromsIll' och även fu llgöra sin 
uppgift som \'anliga fiaps. Vridning av röret D 
genom en liten elektl"isk moto r fram kallar en 
rörelse f,'amåt eller bakAt av muttern C. 80m 
a ntingen Skjuter fram e ller tillbaka flapscn A. 

Aterstår att nämna att red. gUrna tar emot 
fotos och beskriv ningar på lyckade byggen et· 

Hep likaritlli nK på DO 217. 

ter denna utmärkta Tollln·rltning. Och skulle 
det visa sig att intresset blir stort. kan dE'l till 
och med hlinda att red. beslutsr sig för att ut
dela nAgra lämpliga priser. SA dCl iiI' bara att 
sätta igång med det högaktuella replIkabygget. 
Lycka till! 

OSYtv1tv1ETRISKA SEGELtv10DELLER: 
OsymmetriSka flygplan är vlsserllgen numera 

inte några direkta sensationer, men tIlldrar 
sig 11ndå herrar f1ygteknicis särekllda Intresse. 
För ej Bä länge sedan gjorde ju t, ex. den tyska 
Blohm & VOss· konstruktionen "BV 141" s in en· 
tr6 och väckte berättigad uppmllrksamhet t rAn 
sakkunnigt flygarhAJI. Det ser onekligen ut som 
om detla Intresse skulle smittat av aig Inom mo· 
dellflyget. Får man döma av meddE'landen trAn 
våra tyska modellflygvänner så är osymmetrlskn 
modellplan nämligen senaste nytt i mOdellflyg· 
väg, 

För någon tid sen fick vi i hiinderna ett ut· 
märkt nummer av den tyska modellfl)-"gtidskrlf· 
ten "MQDELLFLUG", i vllket vi återfann vid· 
slående översiktsritning pA en tysk osymmetrisk 
segelrnodelI. Med ben!1get tillstAnd återger vi 
a6.viil ritningen som den text som åtföljde teck· 
nlngen, Måhända detta kan sporra vAra egna 
modellfl)-'gare tlli liknande experiment, för så· 
vlU det Inle redan flnRj!l de som slagit sig på 
detta slags modeller. Det behöver väl förresten 
inte påpekas, att vi gllrnn öppnar vAra spalter 
för Inlressanta Inlägg l denna frAga. 

Konstruk[ören till den här nvblldade modellen 
heter Johann Lehnert, som här nedan fAr be· 
rätta om sitt rursta osymmetriska modellbygge: 

"NUr jag för ungefär ett Ar sedan fick se de 
första bilderna och de första kommentarerna till 
den nya "av 141" fattade jag omedelbart det 
beslutet, att jag I anslutning till det riktig a p la· 

" :J.~:J.ta 
är " 
:Jkt~ket 

l~ 
"" ~ 

_i 

.; 

-Johann L e hn er t» Jel"ehnodell , 

net skulle utveckla en osymmetrisk modell. DA 
jag lyckte att det skulle bli för vågsamt att 
genast siA. mig på. en motormodell. valde jag i 
stllllet aU pröva mina krafter på. en segelmodell. 
Jag s log i mig all tilnkbar Utteratur I detta Ilm· 
ne och så grep Jag med friskt mod verket an, 

Till skillnad frAn "BV Hl" byggde jag Inte 
fenan I elt stycke med kroppen utan monterade 
den en bit ut pA den stympade högra stabilt· 
satorhalvan, som rllnlngen tydligt visar. Jag 
vIlIe nämligen ha fenan sA placerad, alt den 
komme att ligga i modellens Uingdaxel. Ty un· 
der denna mste jag även, vid vingens under· 
kant, högstartkrOken för alt kunna starta mo· 
dellen i högslart, liksom vid vanliga segelmo· 
deller, DA jag inte hade lust att "kvadda" min 
modell vid den första intrimningen, gjorde jag 
bAda vinghalvorn n. och även stjärtpartiet loss· 
tagbara. 

Och sA hade jag dA äntligen efter ungefär 
en mAnads arbete min törsta osymmetriska se· 
gelmodell färdig, De inledande starUöl'!!öken 
förlöpte tillfredsställande och genom lAngvarigs 
trimn lngsrJygnlngar lyckade~ jag slutligen tå 
modellen att efter handstart !lyga e.n lAng 
sträcka rakt fram. Efter första högstnrten flög 
doek modellen i en halvcirkel och kom tillbaka 
till utgångspunkten. Hittills har jag med mo· 
dellen uppnått flygtider på upp till 2 IAI minut 
och det trots relativt dAliga väderleksförhållan· 
den. SJunkhastIgheten hos modellen ligger vid 
c:a 0,50 m/a." 
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FÄLLBARA LANDN I NGSSTÄLL 
Ett par bra konstruktioner 

gUllllttisnodd 

Sigurd Isacson presenterar : 

Fällbara landnillgRställ och andra rörliga O<'h 
flknlcnliga detalj PI' år' kanElkc drt som lir mest 

svA.rt aft göra till replika- och Akalnmodellcl', 
Men på samma gång äl' dd detaljerna 80m vel'k
IIgNl skilnkcr modellf'1l (!Pf.lfI m'ltul'tl'ogna utse
ende. Föl'utsatt självfallet 3.tt dp iir'o vill ut
(ör'da och J)f'ydcr !lin plats. Totalintrycket kan 
dl!. bli strålande. 

Man Rer' gall ska ofta I och föl ' Alg !'SInnrika 
IJIckanismer, mf'1l vilka p6. ett eller annat sätt 
äl' misslyckade. Föl' atl bidra nlrd ni\.gT(l. bnt 
Jrrclodel' rör fiillblll'll lundllingssUll1 Inför' vi "Id
!'ItApndr ?,kIR!'I€,I', SOltl visu!' hur ett Pill' utländska 
Illodc llflygar'f' klarat nv bl((PII, Dpll översta 
teckningen visar ett förslag frAn Pil hOlländsk 
modf'lIbyggal't" o('h tnn'lll' knappUt någon näl'
mn,'c beskrivning, De olika bokstU.\'{'rnu pli. ,'it· 
ning('n b('tecknal': 

T 
T, 
H 
A 
N 
C 
X 
7. 
K 
L 

Lagel'axel 
Ml1ssingfll'ill' 
F'Jiidl 'l' 
TrAd 
Ring 
Lödning 
TI'Ad 
Tr1itapp 
Plywoodlagt'lng 
Gummisnodd, 

Df>n undrt" sklsspn åtf'l'gf'l' Pil dansk konsll'uk
tion fik infällbal't lundningssUlll, D('n tunge-

Elliläs fruktade wakefieldmodell 
Tre år gammal modell i toppklass 

N ÄR vi S\'rnskill' H13t! mtltte oss ml'd ji'inl(llld!;l 
Jlloclcllf1ygY.I'e "Il" fa\'oriten i wakf'Cieldklas

:lIo'n Asrnf' gllilii - den s, k, "Sjöriivar('n", Då 
Iyrkad('i! han blott tillkämpa sig 3:djf' plats mpd 
!iin utsökt grannu wak .. Cleld, mpn mun kunde 
l!llt mrstA redan dA, \'ad dpn mf'd ytl('I'lignr'e 
trimning skulIf' iLstadkolluna, 

På Alleberg hölls 1941 fOn nationell Ulvling 
Horn e,'sättnlng CUl' dpn flA grund av .F'lnlands 
Inträdp l v).h'l dskt'lget InhiberadE' "No,'dl!iku tu\'
\ingen", Här ,'a.nn ElliUl'överlägset mpcl flamma 
1II0df'II. 180mras fylldf' d('1I gamla "knal'I'f'n" 
3 år, och df'tta firadf's l11 .. d fln förkl'oiolsande se
gel' öW'r dPl s\'plI !l:kn lugPt, "Ellilä-Wak .. fleld" 
gjol'de C:8 3 min 10 sf'k, I gf'nOlll!l:lIltt 1Il('lIan 
kl 8-10 pli. kviillcn~ Vi 8,'enska l' stod och sAg, 
hul' den klättradf' lugnt 11It'1l !>nalJbt. Höjden 
\'81' imponerande och glldpt något u\' df't )lPI'
fl'klaRt!' man sel t. 

SFTs 
MODELL-

g RITNINGAR 

:"kJjlrtmuddl "]'7.[," - 1X)lskt jaktplan, 

Kon~ll'ukHir: GlillltL Hl'llst rulIl, 

Ritning 31 X 012 {'m, Pl'i.<l 7!'i iil'f', 

Itt'Jlli kltmod4'1I DORNlER ))0 217 - IY.<Ik! 

bombplan, 

Konfllt'uklöl': .,Akf' Tollin, 

Ritning 72 X 92 f'll1, Pl'is 2: 65, 

s \ ' t: N S K F I . Y lO T I n}oJ I N n, l\hlmö 

Postgll'O 147660, 

vtdBtAendp I'HlLlllg, .'lU III jag fåll uv Ii:llilä gf'
nom Luflviil'n:;föl'bundet. gf'l' PI) god fiil'P>lläll
tlillg om modpIIplIs "enhC"t, Stlrskllt två sak(IJ' 
!il' av Intresse, nämligen " kl':lxf'n " och bUr!)l"n
Iworilel'na, Ä,'nn u\' den första tillkom m .. ,' hl'l' 
stockholmar.. I Vlnga,'na, (''/\.II vilku [i nnama 
liil' t !\ig kl'nflö\'el'föl'ingen l aktt>I'n, Vingp,'ofi
len' ,'IM", ott Al.Il'nc rcdan 1939 visste me,' om 
modellplanens aet'odynamik än kansk(' någon 
sVf'nAk, Dell iiI' ioIlul'kt \'ii l vd, I'e lut ivt tUlln och 
mycket spetsig, Det spnQrt" ulmlil'kf'r ih'P II st:\ 
bllisatOl'pr'ofilen, Jag försäk,'a l', att df'lta a" 
df'1l rl'iimsln orsukl'l1 till att "I blivit slugna av 
denn(' linn .. , 

Fih-ulolll tydligu mått finns Pil di'l (1813 1111. 
fill!iku, sonl jug nNI/UJ öW'I'!;ii.lkl', 

PrO])f'llf'!' diumet eI' 400 mm 
:lUglling 520 111m 
stlgnlngsCi'il'h, I ' 1,3 

Östgötamästerskapen 1943 
19013 Ars östgiltamiisl('I'i!kllp, d e femtE:' I ord

lIingf'n, höllos Ilnllnndag plng!lt på NOIT
köpings Clygrtilt. Viidr('t \'U " ty\'lll'" pj d pl allm 
l>iistu , Nä!' m"lIngf'll Inlf'ddE:':I kom en \'iildig 
hagf'lskul' och dn'v in de tävlandt" och funk tio
nä/'CI'na l hangal'fOlI, PA. hag('lioIkul'cn följdl' 
.<IJä lvfall('t en Iriiftlg \'ind, som höll I sig undp,' 
hell!. t!1\'llngf'n och In\'+",'kade menligt pl\. I'cs~ll

to.tf'l\, 

FJlld(' sta,'tande M,l \'al' K , K S\'f'l\.<I.<IOII, 
LEN, vllkf'n gjOl'dp Pli lycknd fi.h'l!ltL start. S{'Il 
gl'f'P hnn Ull ell silml'e kUlTa och fick m .. d dpn 
inte gli. goda tldt"r, 

11,2 såg bland df'ltngnl'lln hl. Il, K, E. SV('IlI!
SOIl och R. Hjelmllrus, LEN, S\'enssons modell 
VUI' bUttre trimmad och ävpn I dfOmltl kla!'l!'l tog 
han hpll1 miisla,'lf'('knf'l. 

}'-'Ipsl dellaglll'c hade k lass Sol som sig böl' 
och konkurrensf'n bil'\' I\i.hd, Mil.<ll('I'Skapsföl'
.<Ivzv'nrpn R, Hjelmc,'u8 hade otur, rAkade ul f ö!' 
en massa kvaddnings l' oeh CI('k !lAledf's ing('1I 
{'hans att försvul'(l, sin lih'l. Segt'm b!lI'gade!i 
I !:!tlillet hem av E. Hpdman, 1'11 t!.v L.EiN,'1 y ngt'f' 
modl'lIt1yg!u't', Tvdn kOlli S, Molin, F'J, 

I'nr pli. följande Stltt: Bak I kroppfOn filllt{'s dt 
aluminium rör mf'd c:o. 5-7 mm inre dlam, Gods
tjockleken är c:a ~. mm o('h röret tillslutt't 
blott I pna ändpn, I df'1l finns ptt hål gf'nom vil
ket ett stycke aluminium c löpel'. Till alumI
nilImkroken är fastgjord 1'0 svag fjildf'rtrAd gom 
går gf'nom t"tt lit('t ögtt e, vilket sitter fast I ett 
slmnl i b'Oppen och slutar I t"n krok, Pli. skl.s
sen övt"rst st"r mall tl'åden f, som löper från det 
ena Inntlningsbenet till df't nndl'n. grnom tvil 
ögon g I kroppen, mellan vilka avståndf't 111' c:s 
.; Ollll, Tråden skull \'ura spli nd nllr lundningll
ställf't !il' uppfIllIt, pA !'lA ~ilt nll k,'oken d kall 
l!'yckn på tråden, när motorn bara hill' 50 \'ar\' 
kvar Innan dpn Iii))t ut. Nä" motorn gått ut. 
t,'y('kel' fjätlCl'n gummlkl'Okpn (' tillbaka och då 
d slttpl' fast montel'ad på c tr'yck('r dpn tillbaka 
trådf'n, gom stå" I f/1rblnd(>l~e ITlf'd Illndning~· 

HtUllet, vilket tlurvid ntlles ut. 

D('n enda 8\'aghptf'1l IUNI den Hi~tnUn\lltla kon
~t "lIklion('n är den, att modcllf'n mAMf' starta;.! 
rrAn hand mt"d Inntllt hJulsläl1. Några mal'k
!Hal'tf'l' kall df't sålpdf's pj bli tal om, Och då 
dNI största. tjmmingcn ligger just I att B" pn 
skalamod .. lI staria (t'An mat'kell, mila in :5U1.IIt'l 
och ('Hl'" fullbo,'dad flygning låtn hjulf''' åka 
ut igcn och gå in mr landning, äl' den trotil 
allt IAngt r,'ån Idpalpl. Vpm il\' Ili.f\al'lln konst ni 
f'ra,' förrestell hleullsndningsställf'l Uh' I'pplika
och skalamodpllp,'? 

Elliläs wak .. r!P]dmOt!l'II, 

MOIOI'guI11,ni 

UPIWI'idning l VlIl'\ 

l /ng.'fii l'llg flygtid 

<:lldfid 

2: mOlorpr, \'al'dl'l'u 16 ~tI, 
1 X 6 mm "Brown" (s,'k, 
tioll1<lln'u 2 X 86 mlll~) 
2 X 7RO l .rl60 \'a,'v 
3 min lvara\' oIrl-fJfJ .<I .. k 
s1lg0d) 
!l,I;l--!l,30 min, 

:.., I. 

A, 'F'agi',',;t"önr , Boxlrolms 1\1F'K, 8f'gl'adl' i S,2 
metl en modell av typ "Gamen 6", ganska ,'!lI
brggd 01'11 bl'a Il'inlrlltl(1. Som all(II'f' man kom 
Kl'rstin ödlund, LEN, enda kvinnliga deltagan', 

T S,3 lriumfcrutlc K, G, lnol':ikog, LEN, ,"I'{I 
pn om!indl'ad A, M, 9, Det val' IVPI'flkogs första 
tuvUllg ()(;h d",'bulclI ble\' således lyckatl, Föl'
utom disp, Mörk.<l vandring8p,'I~ fll'k han !i\,pII 
ptt px, nY "l\1odt'lflyv(':;I'IOlt" och (,tt u\' "HOB
BYBOKEN" , B:.tttrf> pris l ordp Inlf' pn nrMI'
jarf' kunna rlL 

B. H .. llbo,'g, NI"K. placf'I'adt' 111g ph. ft.ndl'a 
plats, 111I' n slog $i,indf'l' lJin "St l-oh'h" I slslu 
s tal'ten, 

Rj·81~ltll.t (medeltid IU' 3 flrgnlngar) : 

Klass J\I , I : l) K. E, S\'f'llsson, 1.EN, O.-1I,!l min, 
1{ lulI lU,2: l) K, 1<~, Svenllsoll, LEN, 0,56 min, 
2) R. TTj elmc,'us, LIiJN, 0,41 min, 
Klass S,I: 1) E. lJpdman, LEN, 1,21,2 min, 2) 
S, Molin , F'3, 0,45,5 min, 
.lUlIss S,2: 1) A, Fagf'l'st,'ijlll, Boxhollll l\IFK, 
1.:13,6 min, 2) Kerstin ödlund, LEN, 1.05,7 min, 
'KIIUl8 S,3: 1) K, G, h'f'I'skog, Lr~N, 1,38,3 min, 
2) B, Hpllborg, NFK, 0.41,5 min, 

r~ftf'r prlsutclf'lnlllgen fjjljdc öMFs konfE'I't'II~ 
IU\ vilken den vlktlga!ite frågan \'fll' Jl1l)df'lIrIy
gf'ls stä llning till ~f'gpHlygPl, )"AP, 
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FI'An p-n ar våra modcllrlygo.ndt> 111sare ha vi 
mottagit ('II Intressant beskrivning över en 

f'lektrisk tidutlösl\ingsnu>kanlsm, an"~lld fUr 
br'omaklaUsr på en stor scgellJlod('ll. Upphovs
mannen till konstruktionen hE'ter Nils Akcr"mo.ll 
och bor i Viistf'rAs. Han skriver' ungf'tlir föl
jandf' : 

"Jag hal" monterat u('lIna tidutlösning för 
bromsklaCfar i (' II modell sv segelplanet DFS
Olympla. Modellen ilr ell Uivllllgsmodpll med 
172 cm spllnnvldd - så.ledps e n jättCtnodf'1I I 
största aegelmodellklassen. Det! Ur" byggd med 
delad vlngf' tör att undcrliittn transporten och 
sjäh's bygget. Udnlngarna som gå genom vlng
halvorna och kroppen förbiiHIlls sinspmellan mct! 
u·yckknappt1l'. Det balt!'r! HOm är nödviindlgt 
rÖI' att mE'kanilHncn skall trllda i runktlon 11 1' på. 
1.7 volt, Spolarna till en Clf'ktromagnet !im lin
dadt' mE'd 10 Jll 0,15 mm emaljcrad koppart.råd, 

AI>J>llI'alf'n \'E'rkar på följandE' sält, Fön,;t slål' 
man pA strömmen, vart'fter dcn lIndl'e klatfen 
tillslut/.'8 M att bromshak(>n (5l kommer i spll.-

1!lotfelljlggn 

AF.RQKLUBBEN I FINLAND ha.1' inbjudit 4 
svenska mOdl'nflygarc att df'ltaga i ett intcl'llU
tlonf'lIt mOdpl1f1yglägel' I JUmijtll-vi undpl' tiden 
20--25 juli, KSAK IUl!' bp!llutat alt om möjligt 
l\klcka ÖVf'I' (ltt sveDskt hu:, men vllka Mill fIkola 
:-;ändas iii' !lnnu Intl' dl'finlth't a\·gJol'l. Ttl.\'ling,.:· 
klassentD äro prcliminurt följa nd f': 

C. umm i moturmodf'l1t'r: 
Klut! A - sp!tnnvldd undE'I' 70 cm, krOPPI:I

L X L 
!':f'ktion ---, vingbcluslning millfIl. la g/kvdm, 

100 
finnars t'nllgt FAl_ 

Klass 8 - enligt FAT. 
Klu!! W ak,.ri,.ld - t'nllgt 1939 års besUimmcl

st'r, 
Ifall (lit ollllrii('kllgt antal df>ltagal'e I någon 

av OVDlll!läendf' kla!'lsel' anmH.IE'1' sig kOlllltH'1' f!(>
I'a kla~8E'r' att sarnmanslå8, 

0(' viktigastt' tävllngal'na avgöras Ilwd 

Sf'Kelmodeller: 
KIasM A - Apännvidd under 100 elll, \'Ingbp

lastning IlIhl!~t 10 g/kvdm, fl-\ kroppssektIon. 
J\lallh H - spännvidd 100-150 cm, ,'ingb('laHt

ning minst 12 1h g/kvdm 
eller 
spännvidd 150--350 cm, vingbdastning miM! 

1å g / k\'dm, kl'oppsseklionell ilt· i båda fallE'n frI. 
I\lus "~AJ t'nllgt FAI-besUimmelscI'fH\, 

spv 70--350 cm, 15 g/k\'dm, krOPPs!'lE'ktlon 
f.. X L 

100 
Föl' !lf'gplmodE'lll'rna anordllU!'l ~kilda Ilivllng· 

81' föl' hand- och högJilal'l. 

"mu 
Larar allt 80m Kått II", 

Det JIYlande verlaY8el 

LIMMAR ALLT 
Bista 11m för h'llbar 
IImnlnr· 

Om UHU-LIM mol förmodan ej finnes å 
Eder ort, säll d OSg kr. l: 85 i frimärken el. 
pr postgiro 54445, så lev. vi omg, en ~tOl' 

tub om c:a 60 gr. 

CROSS &. Co, A, 8,: Vasagatan 15 11, Stockholm. TII. 21 ca 20 

Intressant 

konstruktion 

tör större 

SEGELMODELLER 

61 r ...... ~. 
-

't. 

t<OPPl.ING':'5C.HC"~ 

j 
L 

ret f. Dlin>ll. slutel' mun liv,'n den övre klMrf'n 
och vP I'ktygPI (anglvPl pA I'lInlngt'n) IIt'dtöl'PS I 
spiI.J'ct b o('h vrldf's E'lt tj!1l'dedels l'al-v_ Sedun 
föres plaltnn (3) mot magneten varvid bl'Omfl
hakcn Skjutt'fI In I hålt'n a, (Som brytart' an
vändes en kl ocka e.) DA sh 'ömmen UI' sluten 
ligga kontaktb leeken c mot varandra (dE' kunna 
gÖl'as (tV tunn fjädl'andf> koppal'plåt), Näl' klur-

Vid högstnrl [il' tlllåtf't 100 m HlpliM l'l1(>1' 
1:{J m med utvllxling ell /.' I' 200 m mt'd vinsch, 

I alla 1li.\'lIngarna förutom med wnkcfleldmo
dellel'na tl\'göl' bästa uppnådda tid, 

Yttt'rllgan' rÖl'anstaltas, Hall minst 3 deltaga
re unmälnl\, tävlingar med modeller', Wrsf'dda 
Illf'd fÖl'bl'ännlngsmotol'c l', a) bf'gränsad molol'
tid (45 l:Iek) , b) bf'gl'tlnMd bränslemllngd, 5 
kbrnl. 

ANDRA OMGANGEN 1 TÄVLINGEN om blll:lt 
byggda I'('pllkamodt'll t'ftt'l' Ake T olli n .s J'itning 
ph Ii'o('kt'-Wulf Fw 190 gal' till resultat, alt Air 
LaI'S!WIl, öl'cbl'O. utglrk som ö\,el'lägsen 8('g
l'are, I något flV dl' närmaste numren komnlt'1' 
vi att PUbllcf'l'a ett par rotoM ph hans modell. 
Intl'psSE't val' stort liv('n I andra omgången, o("h 
\'1 lovar att snBI'! fllt'rkomma med liknand ... tih'
linglu', 

DANSK MODF.LFLYVJo:: UNION ämna I' !ilå t'll 
:;(or-t fllag rör danskt modcllnyg. l'tIf'd stöd av 
Ael'onautlsk SclskalJ o('h Bf'l'lIngske Tidclldt' 
skall lilan al'l'angf'ra en kur8 I byggtpknlk un
(I ... r IE'dlllng av DMUI:I OI'dförandE', kommunui 
lärare Knud l.-'l cnstt'd JE'naen, Eftel' skl'lrtllg 
llnsökan kommE'r 50 deltagare aH utla..'! av pn 
särskild jury. Dessa utvalda skall undervisus 
av olika rnodE'llflyginstl'ukWI'CI' df'lvls i teoretisk 
!Ilcn främst I ju-aktlsk lUodf'Uflygning, Varjt' 
deltagare Hu' undPI' kursen byggu en vliltlygandc 
segellllodpll med 75 cm SIW, Kurst'n pågår un
dpl' tiden 1- 29 maj 0('11 t'n hel del l)rcml(' l' hal' 
utsatts av bl. n. Bel'lIngske Tid('lIdt' att utdela!! 
vid d('n modl"lItI1.vling sonl kommel' att uvsllLta 
byggkursen. 

EN AV DANSKT MODELLFLYGS stora stöt· 
1I'pf'larf', dll'ektör Bcndt Rom, fyllde den 29 
april jilmnt 50 ål'_ Rt'dan 1909 vucktC!l hans In· 
1I'I'SSt' fÖl' modellflyg i d('!. han vid en modeJl
flygutslällnlng, som !ll'l'IlngPI'ata av Det. Danske 
Sel:;kabs SkolE', uppnådde en di stall!~ på 17 m 
med en IItt'n motonnodf'1I - pA den tiden något 
llV "ekord, SE'dan degs har hun val-il aHa dans
ka modelHlygnt'es "Lord Wakeficld". o('h som 
sådan hal' han uträttat mycket gott tör danskt 
modf'lIflYK. Det vat' diirnil' Intf' utan anledning 
han pA l:li n SO-fu-sd:tg bJE'v tÖl'emAl föl' modE'll
flygsI-nas hyllning, - Ä\'j'Tl \'1 f;\'PTl~kar salu t t' l'ul' 
5O-Aring('n! 

)t"t ::J,,, III/qo l p,i I.iär/{/I ... 
II Ut' 011 något 80m ill' uv Intl'pssE' föl' tnodE'lI
t1ygf't i dess helhet. nAgot som Du inl;> törstA,· 
eller något Mm Du vill ditlkut;>I'a, hal' Du byggt 
någon bra modeH, har Du h ittat på nAgon IItpn 
I)rnkl iak rlnpss, har Du något uppslag att kom
ma med eller något annat I modellf1yg\'lig -
s1ind in d;>l 1111 SFTs modellflygnvdelnlng, Där
igl'nOIl1 blir Du sj1l.Iv medarbf'tal'e I NOl'd('ll~ 
fl'ämtltll Jllotlf'lIf1ygUdnlng och 1:1amtidigt giiT' Du 
;>11 vPl'kllgt positiv inM l s föt' vål'l modellflyg, 
Du är alltid vUlkommpn nlf'd bidrag \'11 1'1.' ~ig 

sllIA ('lI.~r stOl'ti. 
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rarna iiro Infiil lda in~t:il1ps klockan, o('h dA dt'n 
föl'litngda minutvi sa r {,1l d tl-ycker ned dd ena 
kontakthlE'('kt'l bt'ytf'!'I RII'Ömmf'n val'vld fj!tdt'rn 
(6) drul' \lt bromshaken, Fjädel'belaiJtningell pli. 
klaffarna iii' ej stölTC iin nit man kall anv!tnda 
!':idf'n ROm gAngj!t.l·n, Vikten a,· ht'la denna tid
utlösning inklu:;i\'c bnlt<'I'i Ul:h klocka. Ur ung,·
fär 50 g," 

FLYG 
·g6cm 

DEN KOM A ND AI 

Sil hUI' dt'n I alla f:ill kommit - lI1odt'lIrJyg
b<'k('1I - MOm toU 11l8U11J i "in-a. numn"t gkk 

ut med ljus och l ykta att spana Cftl'I'_ {kh 
J;lOBBY- B()K~N heter dpn. rcdigt'ras a\- LE'n
uart Sundström ~ WingJi!I'ijm - och 111' JUSl "1\ 

sån dUI' bok som Vtll'j;> \,prkligt modl'iJrlyglnll'l's-1 
:-;I' I'ad gl'abb och flicka abwlut måstf' skatta Slg,1 
Den vindni' av finfina rItninga l' på alla möjJlga 
slugs 1Il0dpllel', hlir och dir glimtar dl't till t'n

l 

bra teoretilik artlkt'l och eD Illallgd andra liis-I 
värda Ung_ Boken hal' skullE" _ man kunna silga 
två sidor', men den andra sidan är dock minst 
lika god tiO'" dl'n töl'sta, Vi synar pA andra 
a.vdelnlngen lIV bokf'n. som I'edigpras a,· di'n 
kände mOdE"llbåtsexpert('n, al'kltekt G. A. LUlt
df'll I Svel'iges 1 .... lotta. 1\1('1' behöv;>1' knappasl 
Jillgnfl om denna bok, SOIlI ll'ot~ att dpn 11.1' kall 
ske den rörsta i sitt sing M.I· I landet. doc:,k 111' 
- alla t1dE'l's, BokE"n b{'tingur ett pI-hl 0.,- fyra 
och en Imlv I'lksdalt'1' och kan fAfI hos dt' flE'stll 
bokhandlare. mfr,'t1, 

Ober·log. Arn O IMiar 
lelp:dg C 1. Ou .... I,., 27 

Ritningar, Byg~moterial 
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